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GROŹBA POWROTU DO STALINIZMU

KALENDARZYK
Dzisiaj czwartek, 28 lip- 

ca — Innocentego i Wiktora.
Jutro piątek, 29 lipca — 

Olafa i Marty.
Pojutrze sobota, 30 lipca 

— Abdona, Donata i Julity.

POGODA
Dzisiaj spodziewane jest czę

ściowe zachmurzenie z możliwo
ścią deszczu i burz, parno, tempe
ratura do 92 F, wiatry południo
wo-zachodnie z prędkością od 10 
do 18 mil na godzinę.

Jutro lekkie zachmurzenie, par
no, najwyższa temperatura do 
95 F.

Wschód słońca o godzinie 5:40 
rano, zachód o godz. 8:13 wiecz.

“Manewry Mogą Stanowić Atak”
Pani Thatcher 

o Papieżu 
Londyn (D.P.) — Artykuł p. pre

mier Thatcher na temat chrześci
jaństwa partii konserwatywnej 
ukazał się w tygodniku “Universe”. 
Zakończenie artykułu brzmi:

“Wierzę, że wizja prawdziwie 
chrześcijańskiego społeczeństwa, 
opartego na wolności i odpowie
dzialności ponownie zaczyna poru
szać ludzkie sumienia wszędzie. 
Jest to ta wizja, którą ostatnio 
papież Jan Paweł II tak cudownie 
przedstawił dzielnej i cierpiącej 
ludności Polski”.

Terroryści 
Popełnili 

Samobójstwo
Lizbona. (UPI) — Pięciu terrory

stów ormiańskich, którzy opanowali 
ambasadę turecką w stolicy Portu
galii, wysadziło się w powietrze w 
momencie, gdy komandosi portugal
scy przeprowadzili atak na budynek 
ambasady. W wyniku ataku, siedem 
osób zostało zabitych, a cztery ranne.

Do odpowiedzialności za przepro
wadzenie wczorajszego ataku przy- 
znaje się Ormiańska Armia Rewo
lucyjna. Wśród zabitych znajduje się 
żona tureckiego charge d'affaires Os
mana Ozturka oraz portugalski poli
cjant.

Syn Ozturka, który zdołał wysko
czyć z płonącego budynku przez okno, 
syn innego dyplomaty oraz policjant, 
zostali ranni. Atak na ambasadę w 
Lizbonie, był jeszcze jednym prze
jawem terroru stosowanego przez Or
mian wobec placówek tureckich na 
terenie Europy.

Terroryści ormiańscy, z których nie
którzy mieli na sobie podłączone ła
dunki dynamitu, wtargnęli do amba
sady, strzelając z broni maszynowej.

Jednocześnie rzucono granat ręcz
ny, od wybuchu którego zginęła żona 
i syn dyplomaty tureckiego.

Strażnik ambasady zdołał zastrzelić 
jednego z terrorystów. Następnie na
pastnicy opanowali przylegającą do 
budynku ambasady sekcję mieszkalną 
placówki oraz zagarnęli jako zakład
ników znajdujących się w budynkach 
pracowników ambasady i członków 
ich rodzin.

Postanowiono przeprowadzić na 
budynek ambasady szturm. Zadanie 
zlecono specjalnej jednostce policjan- 
tów-komandosów. W ataku na opano
waną przez terrorystów ambasadę 
wzięło udział około 80 specjalnie wy
szkolonych policjantów portugalskich.

Druga Runda Rozmów 
z Izraelskimi Politykami

Washington (UPI) — Przedstawi
ciele władz USA rozpoczęli we wto
rek drugą rundę rozmów z ministrem 
spraw zagranicznych Izraela, Yitz- 
hakiem Shamirem oraz ministrem 
obrony tego kraju, Moshe Arensem. 
Rozmowy nadal obracają się wokół 
zagadnienia wycofania izraelskich 
oddziałów z terytorium Libanu. We 
wtorek tej samej problematyce po
święcone było 5.5-godzinne spotkanie 
gości z sekretarzem stanu Shultzem. 
W tym samym dniu, w godzinach 
wieczornych Prezydent oświadczył, 
że “Stany Zjednoczone nie będą 
przeciwdziałać przesunięciu wojsk 
izraelskich do południowej części Li
banu, chcą jedynie zdobyć pewność, 
że akcja ta zmierza do całkowitego 
wycofania oddziałów z okupowanego 
terytorium”.

Rośnie Kurs Dolara
Londyn (UPI) - Ceny dolara wzro

sły w czwartek na głównych giełdach 
europejskich bijąc wczorajsze rekor
dowe notowania.

Cena złota spadla w Londynie do 
$425 za uncję.

“Jeśli Nastąpi 
Taka 
Konieczność” 
Stwierdził Specjalny 
Ambasador USA 
w Ameryce Centralnej

San Salvador, Salwador (UPI, ST) 
— Specjalny ambasador Stanów Zje
dnoczonych w Ameryce Centralnej, 
Richard Stone oświadczył w środę 
wobec grupy salwadorskich ustawo
dawców, że misja amerykańskich 
okrętów wojennych, które znajdują 
się w pobliżu wybrzeża Nikaragui, 
może przerodzić się z manewrów 
wojennych w “misję ataku”.

Podstawowym celem obecności flo
tylli jest obrona regionu” — oświad
czył Stone — “w uzasadnionych oko
licznościach może jednak służyć ona 
do ataku”. “Jak dotąd udało się 
spowodować pewne zamieszanie po
śród nikaraguańskich ugrupowań 
rządowych, czyli celem misji jest 
zarówno pomoc dla władz salwador
skich, jak i wywieranie presji na 
Nikaragui”.

Polityka administracji washingtoń- 
skiej w Ameryce Centralnej wymie
rzona jest obecnie głównie w po
wstrzymywanie lewicowego reżimu 
Nikaragui przed udzielaniem pomo
cy antyrządowym rebeliantom w Sal
wadorze. Biały Dom wywiera rów
nież naciski na władze salwadorskie, 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Marynarka Poszukuje 
Nowych Portów

Washington (UPI) — Marynarka 
wojenna Stanów Zjednoczonych po
szukuje na wybrzeżach zachodnim, 
wschodnim oraz w rejonie Zatoki Mek
sykańskiej — portów macierzystych 
dla pancerników, lotniskowców oraz 
innych, mniejszych okrętów wojen
nych, które mają być wybudowane 
w ciągu najbliższej dekady.

Marynarka stara się uniknąć sytua
cji, jaka wydarzyła się w r. 1941, 
gdy większość amerykańskich pan
cerników skupiona była w porcie wo
jennym w Pearl Harbor i stała się 
łatwym celem dla samolotów japoń
skich.

Decyzje, jakie podejmie w tym wzglę
dzie marynarka — oznaczają oczy
wiście, dla danego rejonu, na który 
padnie wybór, przyznanie funduszów 
oraz ustanowienie nowych stanowisk 
pracy. W chwili obecnej zabiegają o 
to przede wszystkim New York, Bos
ton i Newport, R.I. Chodzi przede 
wszystkim o uzyskanie przydziału w 
formie stałej bazy morskiej dla pan
cernika “New Jersey” oraz towarzy
szącej mu grupy okrętów wojennych.

Na razie marynarka zrezygnowała 
ze znalezienia stałej bazy dla eska
dry lotniskowców — na wybrzeżu at
lantyckim i postanowiła zwrócić uwa
gę na porty położone w rejonie Zatoki 
Meksykańskiej — jak Corpus Christi, 
TX, Mobile, Ala. oraz Pensacola i 
Tampa, Fla.

Niezależnie od tego, marynarka wo
jenna zamierza wyszukać również na 
wybrzeżu zachodnim bazę dla innej 
eskadry lotniskowców oraz krążowni
ków.

Pracownicy Chryslera 
Grożą Strajkiem

Detroit. (UPI) — Prowadzone po
między związkiem zawodowym UAW 
(pracownikami Chryslera), a kierow
nictwem lej firmy rozmowy, zała
mały się wczoraj. Strony nie mogły 
dojść do porozumienia odnośnie przy
znania natychmiastowej podwyżki za
robków.

Niektórzy pracownicy Chrvslera za
grozili, że w wypadku, jeśli nie dojdzie 
do porozumienia, wyjdą w styczniu 
na strajk.

BIAŁOŁĘKA. — Na podstawie dekretu o amnestii wypuszczo
no pierwszych więźniów. Niezidentyfikowany więzień wita 
się z najbliższymi. (UPI)
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Propozycje Reform 
wZSRR

Moskwa (ST) — Władze sowieckie 
ogłosiły we wtorek rozpoczęcie “eks
perymentów” gospodarczych, które 
prowadzić mają w konsekwencji do 
wypracowania reform, oczekiwanych 
od dawna od rządu Jurija Andro- 
powa.

Wiadomość o wdrażaniu “ekspery
mentu” została opublikowana w 
“Prawdzie” — dzienniku komitetu 
centralnego sowieckiej partii komu
nistycznej. Ogólnie rzecz biorąc, 
“eksperymenty, które zostaną prze
prowadzone w 5 ministerstwach ma
ją na celu zwiększenie produktyw
ności, wydajności oraz jakości pro
dukowanych towarów poprzez danie 
kierownictwu zakładów większej 
swobody w podejmowniu decyzji oraz 
zwiększenie bodźców finansowych w 
stosunku do robotników. Ekspery
menty obejmujące jedynie ograniczo
ną część przemysłu sowieckiego zo
staną wprowadzone dopiero od 1 sty
cznia przyszłego roku.

Eksperymenty ekonomiczne zosta
ną przeprowadzone głównie w prze
myśle ciężkim oraz elektrotechnicz
nym, objęte nimi zostaną także za
kłady na Litwie i Białorusi.

Od czasu objęcia przez Andropowa 
władzy wiele się mówi na temat 
zmian w gospodarce sowieckiej, jed
nakże jak do tej pory zdołał on za
ostrzyć jedynie dyscyplinę pracy 
przez wprowadzenie policyjnych me
tod. Według statystyk sowieckich do
prowadziło to do wzrostu o ponad 
2% produkcji przemysłowej w poró
wnaniu z analogicznym okresem 
ubiegłego roku.

Na podstawie lektury opublikowa
nego w “Prawdzie” dekretu napisa-

Zakończono Budowę 
Gazociągu 

Syberyjskiego
Moskwa (UPI) — Władze Związku 

Sowieckiego oświadczyły, że 40,000 
robotników pracujących przy budo
wie rurociągu gazowego z Syberii do 
Europy Zachodniej zakończyło mon
taż ostatniego odcinka.

W poniedziałek gazociąg syberyjski 
liczący 2,766 kilometrów został odda
ny od eksploatacji.

Jak wiadomo, działająca pod egidą 
ONZ Międzynarodowa Organizacja 
Pracy wielokrotnie oskarżała Zwią
zek Sowiecki, iż przy budowie gazo
ciągu wykorzystywani są więźniowie 
polityczni.

Dwie Eksplozje 
w Kabulu

Islamabad, Pakistan (NYT) — Pań
stwowa rozgłośnia w Afganistanie 
oświadczyła, że w stolicy tego kraju 
— Kabulu eksplodowały w poniedzia
łek dwie bomby. W wyniku eksplo
zji śmierć poniósł student — 6 osób 
odniosło rany. 

mego dość mętnym językiem trudno 
zorientować się jak daleko sięgać 
będą reformy. Zachodni obserwato
rzy wyrażają opinię, iż “ekspery
menty” mogą świadczyć, że Andro- 
pow nie jest w stanie wprowadzić 
zapowiadanych szerokich reform. 
Jednakże jeszcze do niedawna w 
Związku Sowieckim nawet słowo 

reforma” użyte w wypowiedzi pu
blicznej budziło powszechne kontro
wersje.

Możliwość 
Interwencji USA 
w Zatoce Perskiej

Washington (CT) — Departament 
Stanu ostrzegł we wtorek, że jeśli 
Iran zagrozi swobodnej żegludze w 
rejonie Zatoki Perskiej, Stany Zjed
noczone zmuszone będą temu zapo
biec, nawet jeśli zajdzie konieczność 
użycia siły.

Rzecznik Departamentu poinfor
mował jednocześnie, że na Oceanie 
Indyjskim znajduje się obecnie su
pernowoczesny lotniskowiec amery
kański o napędzie atomowym, “Carl 
Vinson”, który posiada na swoim 
pokładzie blisko 100 samolotów i któ
ry jest otoczony eskadrą mniejszych 
okrętów wojennych.

Ostrzeżenie Departamentu Stanu 
stanowi następstwo ostatniej eskala
cji działań wojennych na froncie po
między Iranem i Irakiem. Iran za
groził, że jeśli trwająca od 33 mie
sięcy wojna zakłóci eksport ropy 
naftowej z tego kraju, wprowadzi 
on całkowitą blokadę ruchu tankow
ców w rejonie Zatoki Perskiej.

W chwili obecnej z krajów, poło
żonych wokół Zatoki pochodzi 20% 
dostaw ropy naftowej na wszystkie 
rynki światowe. Departament Stanu, 
publikując swoje ostrzeżenie przypo
mniał jednocześnie, że “Stany Zjed
noczone w zasadniczy sposób przy
czyniły się do swobody nawigacji 
na obszarze Zatoki Perskiej, repre
zentując w tym wypadku najżywot
niejsze interesy ekonomiczne całego 
świata”.

Rzecznik Departamentu Stanu do
dał, że obecna sytuacja na obszarze 
o wielkim znaczeniu strategicznym, 
odnosi się do tzw. Doktryny Carte
ra, dokumentu wydanego przez byle-, 
go prezydenta w 1980 r. w wyniku 
sowieckiej inwazji na Afganistan.

Doktryna Cartera stwierdza: “Na
sze stanowisko jest jasne — jaka
kolwiek próba przejęcia kontroli nad 
Zatoką Perską przez siły zewnętrzne, 
wymierzona jest bezpośrednio w in
teresy Stanów Zjednoczonych Ame- 
ki, które zareagują w takim wypad
ku przy użyciu wszystkich dostęp
nych środków, łącznie z zastosowa
niem własnych sił militarnych”.

Nie Strzelać Do Psów!

Washington (UPI) — Sekretarz 
obrony Caspar Weinberger oświad
czył we wtorek, że prośba Pentago
nu o zgodę na wprowadzanie prak
tyki strzelania do psów, aby lekarze 
wojskowi mogli na ich przykładzie 
uczyć się leczenia ran postrzałowych, 
została odrzucona. Decyzję w tej 
sprawie podjęto w wyniku licznych 
apeli ze strony członków Kongresu 
oraz miłośników zwierząt.

wokół ostatnich już własnych umoc
nień w środkowym Libanie, odrzu
cając wezwania popieranych przez 
Syrię rebeliantów do złożenia broni.

Radiostacja chrześcijańskiej “Fa
langi” oświadczyła, że rebelianci z 
Organizacji Wyzwolenia Palestyny 
dali lojalistom Arafata termin do pod
dania się upływający w czwartek o 
świcie.

W poprzednich dniach w czasie cięż
kich walk, rebelianci z pomocą czoł
gów produkcji sowieckiej, wyparli lo
jalistów z miejscowości Jdita zmu
szając ich do zajęcia pozycji na przed
mieściach, przy autostradzie Bejrut- 
Damaszek.

Obecnie, pomimo upływu terminu 
poddania się danego przez rebelian
tów, brak wiadomości o kontynuowa
niu walk. Rebelianci mają jednakże 
bezpośredni kontakt z lojalistami 
Arafata — poprzednio toczyły się ne- 
gocjace.

Dowódca prowadzący działania lo
jalistów w rejonie doliny Bekaa oświad
czył, że siły syryjskie popierające 
rebeliantów zajmują wszystkie tery
toria przez nich opuszczone w czasie 
walk. Wczoraj w czasie działań zgi
nęło 15 partyzantów, w tym 6 żołnierzy 
Arafata. 30 lojalistów zostało wzię
tych do niewoli.

Obecnie, poza ostatnimi umocnie
niami w środkowym Libanie, lojaliści 
Arafata zajmują jeszcze kilka baz we 
wschodniolibańskiej dolinie Bekaa.

W środę, w położonym na Zachod
nim Brzegu mieście Hebron nadal 
trwały demonstracje studentów pale
styńskich protestujących przeciwko 
terrorystycznemu atakowi, w którym 
zginęły trzy osoby. Żołnierze izraelscy 
użyli do rozproszenia demonstrantów 
gazów łzawiących i plastikowych kul.

Studenci arabscy obrzucali oddziały 
izraelskie kamieniami. W wyniku za
mieszek, 5 studentów arabskich zostało 
rannych.

Poród w Samolocie
Londyn (D.P.) — Mrs. Jenny Gibb, 

lat 24, urodziła córeczkę na wysoko
ści 12,000 m w samolocie Boeing lecą
cym z Australii do Anglii. Stewar
dessa Miss Ellis, dawna akuszerka, 
odgrodziła część samolotu i przyjęła 
przedwczesne o miesiąc dziecko, wa
żące 5 funtów. Pilot zawiadomił pasa
żerów słowami: Mieliśmy wizytę bo
ciana. Matka i dziecko czują się do
brze”. 365 pasażerów przyjęło wiado
mość o udanym porodzie oklaskami, 
po czym obficie pito za zdrowie nie
mowlęcia. Urządzono też zaraz zbiórkę 
na prezent dla dziecka. Zebrano do 
wiadra 289 ft. szt. Samolot skierowano 
na Cypr, gdzie panią Gibb i niemowlę 
zabrano do szpitala.

Silna 
Opozycja 
Biskupów 
Ujawniła Się
Międzyregionalna Komisja 
Obrony “Solidarności”

Warszawa (UPI, ST, CT) — Biskupi 
polskiego kościoła katolickiego oskar
żyli władze reżymowe, iż przedłożone 
na forum sejmowym projekty ustaw 
mające na celu zwiększenie kontroli 
nad społeczeństwem grożą powrotem 
do stalinizmu.

Projekty te dotyczące przede wszyst
kim niezależnych organizacji oraz 
nowego prawa prasowego zostały 
wniesione pod obrady Sejmu już w 
ubiegłym tygodniu jednakże na sku
tek interwencji kościoła dyskusje nad 
ich zatwierdzeniem odłożono.

W środę 6 posłów katolickich otrzy
mało kopię dwustronicowego listu bi
skupów, w którym nawołują oni do 
dokonania zmian w przedłożonych 
ustawach. Jak podawaliśmy wcześniej 
nowe ustawy proponują wysokie kary 
więzienia za organizowanie i działal
ność w niezależnych od władz orga
nizacjach. Prawo prasowe przewiduje 
karę do 5 lat więzienia za publikowa
nie fałszywych informacji.

“Jest to bardzo ostry list” — po
wiedział na temat oświadczenia bisku
pów jeden z przedstawicieli kościoła 
— “protestuje on przeciwko general
nej linii ustaw”.

“Kościół widzi niebezpieczeństwo 
w powrocie do czasów stalinowskich — 
stwierdził rozmówca. Stalin nie jest 
wymieniony w liście, jednakże list 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Oddziały
Arafata 

w Okrążeniu 
(UPI) — Partyzanci palestyńscy 

będący pod dowództwem Yassera

Strajk Przyczyną 
Przerwania Prac 
w 9 Stoczniach
San Francisco (UPI) — Strajk po

nad 10,000 pracowników, zrzeszonych 
w związku zawodowym metalowców 
spowodował wstrzymanie prac w 9 
wielkich stoczniach wzdłuż wybrzeża 
Pacyfiku, od Seattle po San Francisco. 
Robotnicy przerwali pracę we wtorek 
kiedy Rada Przemysłu Metalowego 
odrzuciła propozycję nowego kon
traktu, z którym wystąpiła organi
zacja stoczniowców Zachodniego Wy
brzeża.

Stoczniowcy, których obecna staw
ka godzinowa wynosi $13.50 na go
dzinę domagali się jej zwiększenia w 
ciągu 3 lat o $3, przy jednoczesnym 
rozszerzeniu świadczeń socjalnych. Ich 
rzecznik dodał, że prawdopodobnie 
wyraziliby zgodę na roczne zamro
żenie płac.

Pracodawcy proponowali jednak 
trzyletnie zamrożenie stawek oraz 
zmniejszenie świadczeń socjalnych. 
Negocjacje upadły ostatecznie w mi
nioną sobotę. “Jestem przekonany, że 
pracodawcy chcieli tego strajku”, 
oświadczył przedstawiciel związków, 
“Prowafc’li negocjacje przy całkowi
tym braku dobrej woli ze swojej stro
ny i sami spowodowali obecną sy
tuację”.

Sytuacja jest faktycznie alarmują
ca. Władze zmuszone były do skiero
wania pracowników federalnych do 
przeprowadzenia kapitalnego remon
tu lotniskowcka o napędzie nuklear
nym, który stoi na redzie w Alameda, Ąj-afata zajęli w czwartek pozycje 
w pobliżu Zatoki San Francisco.

Nadciąga Nowa 
Fala Upałów

(UPI) — Druga w ciągu bieżącego 
lata fala upałów przeszła nad Wielką 
Równiną Prerii i kieruje się obecnie 
ku Środkowemu Zachodowi. W nie
których wysuszonych przez dotych
czasowe upały stanach, gdzie wsku
tek gorączki zmarło 175 osób, tempe
ratura dochodzi do wys. 100 stopni.

Meteorolodzy obawiają się, że doj
dzie do powtórzenia sytuacji, jaka 
miała miejsce przed kilku dniami. 
Na dziś przewiduje się w Wichita, 
Kan. temperaturę w 106 stopni. 
W Teksasie, Nebrasce i Missouri, tem
peratura dojdzie do ponad 100 stopni.

W ciągu środy, w wielu miejsco
wościach na terenie Wielkiej Równiny 
Prerii, zanotowano również tempera
turę przekraczającą 100 stopni: w 
Concoria, Kan. —106 stopni; w Salina, 
Kan. — 105, w Gage, Okla. — 104; 
w Wichita Falls, Tx. — 102; w Tulsa, 
Okla. —101 stopni.
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Janina Tylka-Suleja, koresp.

Na mecie ósmej gonitwy “łeb w łeb” stoją słonie na których 
siedzą: Diana Migała ze stacji radiowej WCEV, oraz nasz 
kolega redakcyjny Bogusław Krzesaj. Niestety, jak wiadomo 
ósma gonitwa zakończyła się wypadkiem Diany, która do 
dziś przebywa w szpitalu.

Grove, którego liczba mieszkańców 
wzrosła prawie dwukrotnie od 1970 
roku powiedziała, że nie ma potrzeby 
zwiększenia liczby domów jakimkol
wiek kosztem. Buffalo Grove w dal
szym ciągu się sprzeciwia budownic
twu małych domów.

Streamwood, które w latach 1970 
wzrosło minimalnie, podczas gdy są
siednie miejscowości, jak Schaumburg 
czy Hoffman Estates stały się “potę
gami” zaakceptowało budownictwo 
małych domów. W latach 1980 domy 
wybudowane czekały na nabywców 
w wielu miejscowościach, obecnie wy
tworzyła się taka sytuacja, że domy 
są sprzedane zanim są wybudowane.

Np. firma budowlana Campanelli 
z Schaumburg, wybudowała w latach 
1970 — 400 domów, w roku ubiegłym 
nie zbudowała żadnego domu, w roku 
obecnym natomiast ma już zamó
wienia na 50 domów.

Budowlani ciągle jeszcze “mar
twią” się o wysokość procentów po
życzek, jakie będą płacić nabywcy 
domów. W lipcu Federal Housing Ad
ministration i Veterans Administra
tion podniosły procenty z 12% do 
12.5%, natomiast Greater Chicago- 
land Housing Foundation podniosło 
pożyczki z 12.5% do 14%.

Same Bliźnięta 
u Państwa Whicker

Southampton, Anglia. (UPI) — 
Linda Whicker, która w ub. tygodniu 
powróciła do domu ze szpitala po 
szczęśliwym urodzeniu bliźniąt Ryan 
i Joanne, zobaczyła na swym domu 
napis na pieluszkach: “Witaj w domu 
Lin i bliźnięta, i bliźnięta i . . . 
bliźnięta”

To dowcipne powitanie pochodziło 
stąd, że Linda i jej mąż Don, oboje 
trzydziestoletni, mają już trzecią parę 
bliźniąt.

Anna Ligas, prezes; 
Janina Kowalkowski, sekr. fin.

Bogusław Krzesaj w miłym towarzystwie “zajączków z klubu 
“Playboy”.

Przy okazji zwracamy się do wszyst
kich, którzy będą czytać tę kolumnę, 
by pospieszyli z pomocą finansową 
przy budowie siedziby podhalańskiej. 
Potrzeby funduszu na ukończenie prac 
jeszcze ogromne. Pomóżmy wykoń
czyć ten dom, a przez to pomożemy 
i sobie, gdyż będzie to ostoja naszej 
kultury i gniazdo dla rozwoju naszej 
organizacji. Każda szanująca się orga
nizacja dąży do tego by posiadać wła
sny budynek, który służy jako miejsce 
jednoczących spotkań, miejsce wspól
nych występów, wystaw i zabaw.

Cegiełki na Fundusz Budowy No
wego Domu można zakupić u preze
sów Kół luń u prezesa Zarządu Głów
nego.

Zgłoszenia na Festiwal prosimy 
kierować na adres: Dom Podhalan, 
4808 S. Archer Ave., Chicago, 111. 
60632, tel. 523-7632 lub 471-2686.

Serdecznie wszystkich zachęcamy, 
pokażmy co umiemy, na co nas stać, 
a przede wszystkim będzie to dowód, 
że jesteśmy zjednoczeni i silni.

Komitet Organizacyjny

Zebranie Organizacyjne
Zarząd Koła nr 41 Wróblówka za

wiadamia, że dnia 31 lipca, o godz. 
2:00 po pdwdniu, w sali Domu Pod
halan — 4808 S. Archer Ave. — odbę
dzie się zebranie członków i sympa
tyków Kc‘a. Zebranie to odbędzie się 
w związku z tym, że 29 czerwca br., 
we wsi Wróblówka odbyła się uroczy
stość poświęcenia kamienia węgielne
go pod prawie wykończony już kościół. 
Nasi członkowie Koła, którzy byli 
obecni na tej uroczystości przekażą 
nam wiele cennych informacji o prze
biegu uroczystości jak również o tem
pie prac wykończeniowych przy budo
wie tego kościoła.

Wszystkich członków Koła i zainte
resowanych serdecznie zapraszamy 
do oglądnięcia zdjęć, zobaczenia fil
mu i wysłuchania relacji z przebiegu 
poświęcenia kamienia węgielnego.

Będą również omawiane inne bie
żące sprawy Koła. Prosimy o liczne 
przybycie. Zaprasza Zarząd Kola 
Wróblówka.

Zofia Ogrodny — sekretarz

Propozycja Ustawy 
w Sprawie Sprzedaży 
Używanych Pojazdów
Washington (UPI) — Federalna Ko- 

micja Handlowa przystąpiła do kolej
nej analizy propozycji, która zaostrza 
przepisy w zakresie sprzedaży używa
nych samochodów. Obecna wersja 
projektu przewiduje, że pośrednicy 
w handlu starymi pojazdami muszą 
umieszczać na nich informacje na te
mat znanych im defektów pojazdu 
oraz lepiej informować klienta o szcze
gółach dokonanej z nim transakcji.

Propozycja ta została przedsta
wiona już w zeszłym roku, była jed
nak odrzucona przez Kongres, który 
działał w tym wypadku pod silną 
presją lobbystów, reprezentujących 
przemysł samochodowy.

Dwa tygodnie temu Sąd Najwyższy 
uznał, że akcja Kongresu była nie
zgodna z Konstytucją. Pomimo tego, 
o ile Kongres nie zmienił swojego sta
nowiska, w dalszym ciągu może nie 
dopuścić do wprowadzenia przepisu w 
życie, między innymi poprzez blokadę 
potrzebnych w tym celu funduszy.

Wybory Królowej Podhala
Koło nr 23 Odrowąż Podhalański 

im. dr. Jakuba Zachemskiego zawia
damia, że wybory Królowej Podha
la odbędą się już 7 sierpnia 1983 
roku. Dziewczęta w wieku od 16 
do 25 lat mogą zgłaszać swoją kan
dydaturę do prezesa koła Anny Ligas 
na tel.: 767-2489 lub do Janiny Ko
walkowski — sekretarza finansowego 
na tel.: 585-0198. Zgłoszenia będą 
przyjmowane do dnia 1 sierpnia br. 
Kandydatki muszą być członkiniami 
poszczególnych Kół Związku Podha
lan.

MEDICAL GROUP
Specjalistyczne Centrum 

Lekarskie Ola Kobiet
Doświadczony Lekarz Ginekolog 

Oraz Asystentki 
MÓWIĄ PO POLSKU!!

Zabiegi Ginekologiczne, 
Nowoczesne Badania Ciąży. 

Porady i Próby Moczu 
Na Ciążę Bezpłatne 
Dzwonić: 772-7726 

Pytać o Panią Marię
Wypełniany F ormy Ubezpieczeniowe 
Na ZwnX Kasztów Zabiegów i Badań

.2744 N. WESTERN AVE.
Diversey Ave.)

Polska Kwiaciarnia

CONGRESS FLORIST
5842 W. FULLERTON AVE.

Istnieje od Roku 1934
W Parafii Sw. Jakuba

Kwiaciarnia ta od lat służy Polonii • Specjalizujemy 
się we wszelkiego rodzaju pięknych kwiatach na różne 
okazje, jak Wesela, Śluby, Urodziny, Imieniny, Po
grzeby. Wiązanki zawsze efektowne — na zamówienia. 

Ceny przystępne. Bożena i Janina Was Grzecznie Obsłużą 
Tel. 637-2988

I Folklorystyczny Przegląd 
Zespołów i Kapel Ludowych 
w Chicago — “Na Swojską Nutę”

Przypominamy wszystkim chętnym 
wziąć udział w festiwalu, że to już 
ostatni tydzień lipca, z którym upływa 
termin zgłoszeń. Chodzi nam przede 
wszystkim o ilość osób zainteresowa
nych tą imprezą. Pragniemy również 
zorientować się jak wielkie przygoto
wania będą potrzebne do jej organi
zacji. Impreza ta ma przede wszyst
kim na celu podtrzymanie podhalań
skich tradycji wśród naszych roda
ków, którzy znalazłszy się w zupełnie 
odmiennych warunkach życia, czują 
się przez to zagubieni i tęsknią za 
atmosferą życia na Podhalu. Nie każ
dy mówi o tym otwarcie, lecz każ
demu z nas, gdy usłyszy swojską 
nutę czy gwarę raduje się serce a usta 
pokrywa uśmiech.

Podhalanie, powinniśmy być dumni 
ze swego pochodzenia, bo jeżeli Ojciec 
Święty, Jan Paweł II przyznał się, 
że czuje się jednym z nas, to znaczy, 
że jest w nas coś godnego uwagi — 
coś, co warto pokazać innym, a także 
przekazać młodemu pokoleniu. Zwią
zek Podhalan rośnie w liczbie człon
ków i to aktywnych członków, lecz 
oczywiście potrzebujemy ich coraz 
więcej i nigdy nie będzie ich za dużo. 
Dlatego potrzebni są na planowaną 
imprezę ludzie, którzy nigdy nie wy
stępowali oficjalnie, a pragną pomóc 
odświeżyć wszystkim pamięć o daw
nych zwyczajach lub o tych o których 
ostatnio mówi się mniej.

Imprezą tą chcemy ożywić serca 
tych, którzy się zamerykanizowali i 
kładą swoją przeszłość w niepamięć. 
Chcemy ich znów przygarnąć do sie
bie, do naszej wielkiej rodziny pod
halańskiej.

Prezydent Zabiega 
o Pracę 

Dla Młodzieży
Washington (UPI) — Prezydent 

Reagan przekazał w czwartek na 
ręce mayora Dystryktu Columbia 
czek, opiewający na sumę $800,000, któ
ra przeznaczona zostanie na pomoc 
w realizacji programu letnich prac 
dla młodzieży i pozwoli zatrudnić 
dodatkowo 2,200 młodych ludzi w wie
ku 15-21 lat.

Nawiązując do wspomnień z włas
nej młodości, Prezydent stwierdził, 
że sam podjął pierwszą pracę w 
14 roku życia, pomagając przy za
kładaniu drewnianych podłóg w no
wo wznoszonych budynkach. Prezy
dent podkreślił, że obecnie młodzież 
ma znacznie większe trudności ze zna
lezieniem pracy, toteż wystąpił z ape
lem o zmianę obowiązujących w tym 
zakresie przepisów.

Za czasów wczesnej młodości Pre
zydenta nie obowiązywała jeszcze 
ustawa, limitująca zatrudnianie dzie
ci i młodzieży. Obecnie osoby 14- 
i 15-letnie mogą wykonywać tylko 
ściśle określone czynności i pracować 
w zmiejszonym wymiarze godzin. W 
przedsiębiorstwach budowlanych 
wolno je zatrudniać jedynie do prac 
biurowych.

Przepis ten nie obowiązuje nasto
latków powyżej 16 roku życia, gdzie 
jedynie ograniczenia odnoszą się do 
wykonywania czynności, związanych 
z konkretnym niebezpieczeństwem.

Liczba Ofiar 
w Sri Lance 

Doszła Do 71 
Colombo, Sri Lanka. (UPI) - W 

więzieniu położonym na północy Sri 
Lanki strażnicy otworzyli ogień do 
buntujących się więźniów z plemienia 
Tamil. Trzy obosy zginęły. Łącznie 
— liczba ofiar niedawnych rozruchów 
w Sri Lance, doszła do 71.

Bunt więźniów miał miejsce w Jaf- 
fnie, mieście położonym w odległości 
240 mil na północ od stolicy kraju 
i zamieszkałym zarówno przez lud
ności hinduską jak i z plemienia Ta
mil.

Władze zaostrzyły na terenie całego 
kraju środki bezpieczeństwa.

Ożywienie w Budownictwie 
Mieszkaniowym Na Przedmieściach
Po czterech latach zastoju gospo

darczego w budownictwie mieszka
niowym, nastąpiło w tym roku znaczne 
ożywienie. Władze wielu przedmieść 
starają się wprowadzić nowe zarzą
dzenia odnośnie budownictwa, ażeby 
uatrakcyjnić sprzedaż domów. Staty
styki wykazują, że czekanie przez 
parę lat na odnowę na rynku budowy 
domów, jest już za nami.

W pierwszych 5 miesiącach 1983 
roku wydano 4,350 pozwoleń na bu
dowy domów tj. 209% więcej niż w 
tym samym okresie roku poprzed
niego. I tak np. w Orland Park na
stąpił wzrost o 1060%, 332% w Naper
ville, 212% w Carol Stream. Specja
liści przewidują, że sytuacja taka 
będzie trwała jdo 1984 roku.

Wiele miejcowości w dalszym ciągu 
odmawia pozwoleń na budowanie ma
łych domów, które są łatwiejsze do 
sprzedaży. Wywierają na nie nacisk 
mieszkańcy, którzy obawiają się obni
żenia wartości swoich wielkich domów 
i sprzeciwiają się budownictwu do
mów mniejszych i tańszych.

Np. przedstawicielka Buffalo

Co Słychać 
Wśród Podhalan

SERGIUSZ PIASECKI

SPOJRZĘ

Chlaśnięta w twarz woda, ocuciła Paulinkę. 
Otworzyła oczy i przerażona patrzyła na swego 
kochanka. Baran mocno przewiązał ramię wyżej 
łokcia, aby zahamować krew, płynącą z głębokiej 
rany koło łokcia; potem ręcznikiem okręcił ranę. 
Włożył frencz, wziął czapkę i nie spojrzawszy na 
Paulinkę wyszedł z pracowni.

Pawcia przez pewien czas leżała, przypuszcza
jąc, że Baran zaraz wróci, lecz gdy nie było go 
dłużej, wstała i poszła do Swego pokoju. Spoj
rzała w lustro i cofnęła się przerażona. Twarz, 
szyję i pierś miała we krwi... Wnet się jednak 
uspokoiła, bo przypomniała sobie, że to krew ko
chanka. Tylko zaklęła: „Czekaj, bandyto, ja ci 
tego nie daruję! Popamiętasz mnie!” Sprzątnęła 
pracownię, potem zdjęła bluzkę i umyła się.

Tego dnia Baran do domu nie wrócił. Nie przy
szedł i na noc. Nazajutrz Paulinka, gdy zobaczy
ła Jasia, zapytała go a Olka, lecz chłopiec nic o 
nim nie wiedział.

Czwartego dnia rano Paulinka elegancko się 
ubrała, włożyła karakułowy sak i poszła do Ba
lów. W drodze rozmyślała: co robić! „Może Olek 
porzucił mnie? A może wpadł?... Prędzej, że 
wpadł”. Paulinka nie chciała pogodzić się z myś
lą, że Olek mógłby ją porzucić. U Balów Pawcia 
nasłuchała się mnóstwa zachwytów nad bogact
wem i pięknością swego stroju. Pochlebiło to jej 
bardzo. Wróciła do domu późno. Olka nie było.

W nocy Paulinka nie spała. Zastanawiała się 
nad sobą i myślała: co począć? Przypomniała so
bie Tolusia, który był dla niej wzorem grzeczności 
i elegancji i postanowiła pójść do niego po radę. 
„Jeśli Olek nie wróci, to może on weźmie mnie 
do siebie. Uciułałam trochę pieniędzy, mam sporo 
drogich rzeczy. Otworzylibyśmy większy zakład 
fryzjerski. Ja bym mu wstydu nie zrobiła. Prze
cież jestem taka ładna. Olek za mną wariował. 
Przecież i tamto było z miłości dla mnie... Czyż ja 
dla Tolusia nie para... Też mogłabym czytać róż
ne książki i pięknie mówić”. Pawcia rozpłynęła 
się w marzeniach i usnęła.

Nazajutrz Paulinka ubrała się jak mogła naj
piękniej i poszła do Tolusia. Przechodząc obok 
fryzjerni, spostrzegła, że klientów wewnątrz nie 
ma, więc mile uśmiechnięta, rozpromieniona, 
weszła do środka.

— Tolusiu, kochany, wybacz, że tak dawno u 
ciebie nie byłam... Tyle spraw... — Pawcia nie do
kończyła.

Jaś obejrzał pieniądze i uznał, że wszystkie na
dają się do roboty.

Zakipiała praca, Jaś i Ignac cięli na miarę 
banknotów dolarowych papier. Potem Jaś zaczął 
przygotowywać chemikalia. Pod wieczór wszy
stko było gotowe. W maszynce ściśnięty dwiema 
deskami leżał cuchnący plik papieru. Pan Boni
facy nie podejrzewał, że druga paczka identyczna 
z tą, w której były dolary, została w czasie jego 
nieobecności (wysłano go po esencję octową) scho- 
wanu pod poduszką nałózku Jasia.

Nie będzie za gorąco? — spytał Jasia
Była godzina siódma wieczór. Jaś powiedział:
— To wszystko musi leżeć tak przez trzy go

dziny, a potem włożymy to na 12 godzin do du- 
chówki.

Zapalono pod płytą, aby rozgrzać duchówkę i 
udano się na kolację, którą i tym razem zakro
piono obficie alkoholem.

Po kolacji, o godzinie dziesiątej wieczór, Ignac 
uroczyście przeniósł „maszynkę” i umieścił ją w 
duchówce.

Nie będzie za gorąco? — spytał Jasia.
Chłopiec wsadził do duchówki dłoń.
— Nie... w sam raz.
Ignac zwrócił się do gospodarza:
Dobrze by było, żeby ktoś z nas tu spał. Sam 

pan rozumie: 23.000 dolarów... To nie w kij dmu
chał.

— Owszem, owszem... — skwapliwie potwier
dził pan Bonifacy. Ja o tym właśnie myślałem.

— Można tu przenieść łóżko — zaproponował 
Jaś.

— Po co — rzekł pan Bonifacy, przystawiając 
do płyty krzesło. — Ja tu i tak posiedzę. Spać mi 
się nie chce wcale.

— Jak pan uważa — odparł Jaś. — Tylko 
proszę nas obudzić przed 10-tą. Albo samemu 
wyjąć o 10-tej wszystko z duchówki.

— A czy będzie już gotowe?
— Na pewno — odparł Jaś.
— Dobranoc! — rzekł pan Bonifacy.
Koledzy poszli do swego pokoju, a pan Boni

facy został na straży skarbu i mozolnie kombino
wał, jakby to samemu zawładnąć wszystkim.

„Po prostu wyrzucę smyków za drzwi i zagrożę 
policją” — postanowił wreszcie pan Bonifacy.

Tymczasem koledzy po cichu wyleźli oknem w 
sad, a stamtąd przez parkan przedostali się nd 
drogę, prowadzącą do traktu. Unosili ze sobą 
11.500 dolarów. Prócz tego Jaś uniósł wspomnie- 
nie słodkich pieszczot swej przygodnej kochanki.

A na chutorze pozostało otwarte okno pokoju 
Marysi (nie wiedziała, że Jaś dziś odejdzie) i pan 
Bonifacy, siedzący przy duchówce i pilnujący 
umieszczonych w „maszynce” skrawków papieru.

UL
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NOWA ATRAKCJA
TRADING CORPORATION

OFERUJE
34-48

TYLKO $ 6.501 kg. kawyPACZKA NR. 311

TYLKO $19.503 kg. kawyPACZKA NR. 312

TYLKO $32.505 kg. kawyPACZKA NR. B-25

SOLIDNIETANIO SZYBKO

PEKAO TRADING CORPORATION
Tel.: (212) 684-5320
Tel.: (312) 782 3933

Ubiegła niedziela, była naprawdę 
udana. Sprzyjała nie tylko pogoda, bo 
upały zelżyły nieco i można było przy
jemnie spędzić cały dzień, ale przy
było też wielu gości. Dzień ten był 
poświęcony Okręgowi XIIIZNP.

Od wczesnych godzin rannych za
częli zjeżdżać do obozu goście. Przy
byli w ponad 400 samochodach i dwóch 
autobusach. — Przeważali naturalnie 
członkowie Gmin i Grup z Okr. XIII.

Zgodnie ze zwyczajem rozpoczęto 
dzień Mszą św. połową odprawioną 
przez ks. Józefa Malec w kapliczce 
obozowej. Podniosłe kazanie wygłosił 
diakon dr. Edward C. Różański.

Po Mszy św. w pawilonie im. Miko
łaja Kopernika odbył się okoliczno
ściowy program na który składały się

Wydział Stanowy Kongresu Polonii 
Amerykańskiej i Stowarzyszenie Sa
mopomocy Nowej Emigracji uprzej
mie zawiadamia o wprowadzeniu no
wych usług, które będą dostępne w 
nowym Centrum Pomocy Społecznej, 
5844 N. Milwaukee Ave.

Te nowe usługi będą świadczone 
przez panią Lillian Centella, która za
ofiarowała się udzielać informacji 
i pomocy tym, którzy należą do grupy 
starszych obywateli.

Pani Centella jest członkiem Komi-

470 Park Avenue South (róg 32 ulicy), New York, N.Y. 10016
333 North Michigan Avenue, Chicago, III. 60601

No Waist Seam!
Printed Pattern

występy artystów śpiewaków: Euge
niusza Ballingyna, Stasi Deszcz i Je
rzego Pakoczuka, pod kierownictwem 
prof. Rudolfa Rygiela. Program za
gaił komisarz Okr. XIII Józef Sikora 
witając licznie przybyłych związkow
ców, z komisarką Kazimierą Pytel na 
czele. Komisarz przedstawił dyrekto
rów ZNP, byłych dyrektorów, prezesów 
Grup i Gmin oraz gości z Okr. XII, 
szczególnie komisarkę Genowefę We
sołowską, komisarza Romana Kol- 
packiego i byłego komisarza Okr. 
XII, wypróbowanego przyjaciela Obo
zu Tomasza Paczyńskiego.

Podziękowano bardzo serdecznie 
państwu Helenie i Kazimierzowi Sa
wickim za dar w wysokości $750 na 
kupno mundurków dla zespołu mu
zycznego i strojów dla zespołu ta
necznego Okr. XIII ZNP. Pani Helena 
Sawicka postarała się o ten dar od 
firmy w której pracuje.

Przybyli goście doskonale się ba
wili na terenie obozu, korzystając 
z basenu kąpielowego, kosztując wy
śmienite potrawy przygotowane w 
kuchni obozowej, oraz tańcząc w pa
wilonie im. “Solidarność”.

Wielu kibicowało drużynom siat
kówki reprezentującym Okręgi XII 
i XIII ZNP. Tym razem zwyciężyła 
drużyna Okr. XIII — gratulujemy. 
Obozowanie Chłopców

W ubiegłą niedzielę rozpoczęli obo
zowanie chłopcy. Jest ich 40 i dobrze 
się bawią pod opieką Franciszka 
Kokoszki. Od pierwszego dnia można 
było zauważyć, że dyscyplina wśród 
chłopców panowała wzorowa.

Przypominamy, że w tym roku 
chłopcy mogą przebywać na obozie 
tylko dwa tygodnie. Trzeba więc jak 
najszybciej zgłaszać ochotników na 
najbliższy tydzień.

Serdecznie zapraszamy wszystkich 
do Obozu w najbliższą niedzielę. Do 
tańca grać będzie zespół “Słowianie”.

W niedzielę następną, tj. 7 sierpnia, 
prezes Obozu Tadeusz Jadach ma dla 
przybyłych niespodziankę. Na razie 
nie chce wyjawić jaka to będzie nie
spodzianka, dlatego zapraszamy, 
abyśmy mogli wszyscy ją poznać.

Tadeusz Jadach — prezes 
Maria Józefiak — wiceprezeska

Wear with or without belt. 
Printed Pattern 4906: Wom

en's Sizes are 34 (38-inch bust 
with 40-inch hip); 36 (40 bust, 
42 hip); 38 (42 bust, 44 hip); 
40 (44 bust, 46 hip); 42 (46 
bust, 48 hip); 44 (48 bust, 50 
hip); 46 (50 bust, 52 hip); 48 
(52 bust, 54 hip).
$2.50 for each pattern. Add 50* 
for each pattern for postage 
and handling. Send to: n

Anne Adams, Dept. 10, Polish 
Daily Zgoda, 243 W. 17th St., 
New York, NY 10011
Print NAME, ADDRESS, ZIP, 
SIZE and STYLE NUMBER.

High clothing prices have you 
down? Get a lift, send for NEW 
SPRING-SUMMER PATTERN 
CATALOG. Over 100 styles, choose 
one pattern free ($2.50 value). 
Catalog, $1.50.
ALL CRAFT BOOKS $2.00 each
127- Afghans 'n' Doilies
128- Envelope Patchwork Quilts
129- Quick n' Easy Transfers
130- Sweater Fashions-Size 38-56 
Books and Catalog - add 504 
each for postage and handling.

Klerk Chicago Walter Kozubowski wręczył wiceprezesce Związ
ku Narodowego Polskiego Helenie Szymanowicz kopię pro
tokółów z zebrań Rady Miejskiej, oraz wydawnictwa infor
mujące o procedurze obrad Rady. Ceremonii wręczenia tych 
wydawnictw przygląda się prezes ZNP i Kongresu Polonii 
Amerykańskiej mec. Alojzy A. Mazewski.

Wydawnictwa te znajdować się będą w bibliotece związko
wej. Biuro klerka miejskiego rozprowadzi wspomniane wy
dawnictwa do wszystkich bibliotek na terenie miasta, aby 
mieszkańcy mogli się zapoznać z pracą Rady Miejskiej.

Dyskusja 
o Wystawie 1992 R.

W ramach dyskusji zatytułowanych 
“Evening of Dialogue”, organizowa
nych przez specjalną asystentkę gu
bernatora do spraw etnicznych Ma
tyldę Jakubowską, w czwartek 28 
lipca odbędzie się spotkanie poświę
cone Wystawie Światowej, jaka odbę
dzie się w Chicago w 1992 r. Spotkanie 
rozpocznie się o godz. 7 wiecz. w Cen
trum Kulturalnym im. Kopernika 
przy 5216 West Lawrence Ave.

Zebranie Zarządu 
K.P.A. Wydz. Illinois

Przypominamy, że zebranie zarzą
du, dyrekcji i komitetu doradczego 
Kongresu Polonii Amerykańskiej Wy 
działu Illinois odbędzie się w ponie
działek, 1 sierpnia br., punktualnie o 
godz. 7 wieczorem.

Przypominamy członkom zarządu, 
dyrekcji i komitetu doradczego o obo
wiązku uczestniczenia w tym zebraniu.

Aid. Roman Puciński — prezes

Zabawa Taneczna 
Klubu Jastrząbki Nowe
Klub Parafii Jastrząbki Nowe za

prasza na “Zabawę taneczną”, która 
odbędzie się w sobotę, 6 sierpnia br., 
w sali St. Nicholas, przy 2701 N. Nar- 
ragansett. Początek o godz. 8 wiecz. 
Do tańca grać będzie zespół “Kra
kowiak”. Wstęp $5 od osoby.

Gustaw Jachym — przew. 
Ryszard Jeżyk — prezes

Obchody 
Święta Żołnierza

Jak co roku obchodzimy w Chicago 
uroczyście święto Żołnierza Polskie
go. W tym roku święto przypada 14-go 
sierpnia. Gospodarzem jest Koło 
SPKNr.53.

Uroczysta Msza św. zostanie od
prawiona w kościele £w. Jacka o godz. 
9:30 rano i zaraz po Mszy, w audy
torium kościoła odbędzie się uroczy
sta akademia z udziałem Zygmunta 
Kossakowskiego, Ref-Rena, przy for
tepianie Henryk Wawrzyczek.

Organizacje posiadające sztandary 
proszone są o przybycie z pocztami 
sztandarowymi.

Dowódcą pocztów sztandarowych 
jest chorąży Wacław Szatan, do któ
rego dowódcy pocztów proszeni są 
o zgłaszanie się.

Po akademii — kawa i ciasto. Komi
tet święta Żołnierza Polskiego gorąco 
apeluje o punktualne i gremialne 
przybycie.

Tadeusz Kuczewski — przew. 
Wilhelm S. Zaleski — sekr. 

Zlecenia przyjmuję i informacji udzielaj? autoryzowani dealerzy Pekao 
oraz

Księża Na Rekolekcjach
Za nakazem władzy zakonnej, księ

ża zgromadzenia Zmartwychwstań
ców opuszczą swe parafie, by brać 
udział w dorocznych rekolekcjach w 
pierwszym tygodniu sierpnia. Od 
wtorku, 2-go sierpnia do piątku, 5-go 
sierpnia na Trójcowie nie będą odpra
wiane Msze św. Msze będą odpra
wione w Woodstock, Ill. Na Stani
sławowie również nie będzie Mszy 
św. w kościele, lecz w zakonie — 
siostry zapraszają.

Rocznica Śmierci 
Sp. Ks. Kaz. Sztuczko, CSC 

W niedzielę, dnia 31-go lipca,
godz. 10:30 rano zostanie odprawiona 
Msza św. za spokój duszy śp. ks. Kaz. 
Sztuczko, CSC, długoletniego pro
boszcza parafii św. Trójcy. Mija już 
34 lata od zgonu cenionego przewod
nika i kierownika życia duchownego. 
Na życzenie Połączonych Towarzystw 
będzie odprawiona Msza św., po któ
rej złożony będzie wieniec kwiatów 
przed grotą św. Józefa.

Cześć Jego pamięci!

Stan Taboru PLL “LOT”

ZESTAWY PACZEK Z WYSOKIEJ JAKOŚCI KAWĄ ZIARNISTĄ 
PO KONKURENCYJNYCH CENACH:

Z Życia 
Gminy 41 ZNP

Wiceprezeska Gminy 41 ZNP ape
luje do członków, którzy obiecali 
ofiarować fanty na loterię fantową, 
aby do 1 sierpnia zgłosili te fanty 
wprost do wiceprezesa Józefa A. Ku
piec telefonując na nr. AL 2-8084.

Gmina 41 ZNP planuje loterię fan
tową na niedzielę, 2 października. 
Wcześniej jednak musimy wydruko
wać losy, na których chcielibyśmy wy
drukować listę poważniejszych fantów.

Józef J. Szczypta — prezes 
Helena Stermińska — sekr.

Festiwal w Parku Wicker
Drugi raz z kolei w Parku Wicker 

odbywać się będzie festiwal. W tym 
roku będzie on w sobotę i niedzielę, 
30 i 31 lipca. Organizatorzy zapowia
dają wiele atrakcji jak: występy ze
społów i orkiestr muzycznych, zaba
wy i gry dla dzieci, pokaz mody, kon
kurs tańca, objazdowa biblioteka oraz 
oczywiście smaczne jedzenie. Festi
wal trwać będzie od wczesnych go
dzin rannych do późnego popołudnia 
w obydwa dni. Park Wicker znaj
duje się pod adresem 2150 W. North 
Ave. Po więcej informacji można 
telefonować na nr. 235-8688 do Eleine 
Coorens.

Zebranie Klubu 
Wędkarsko-Myśliwskiego

Posko-Amerykański Klub Wędkar- 
sko-Myśliwski zawiadamia wszystkich 
członków i sympatyków, że zebranie 
Klubu odbędzie się w czwartek, 28 
lipca, o godz. 7:30 wieczorem w lokalu 
Royal Inn, przy 3201N. Long.

Maria Kokitko — sekr.

Załamanie się przewozów lotniczych 
w 1982 r. spowodowało, że Polskie 
Linie Lotnicze “LOT” musiały przej
rzeć posiadany tabór latający i zde
cydować się na sprzedaż niektórych 
starszych samolotów tyłu IL42 i TU- 
134. Polska kupiła więc od ZSRR 
nieco nowsze samoloty typu IŁ-62M.

Zdaniem Centralnego Zarządu Lot
nictwa Cywilnego, sprzęt używany 
na liniach krajowych, tj. samoloty 
An-24, ma dość samolotów do począt
ku lat dziewięćdziesiątych. W opinii 
CZLC są to samoloty ekonomiczne, 
ale w opinii publicznej — są one 
uciążliwe ze względu na hałas i 
niewielką prędkość lotu.

Posiadany przez PLL “LOT” park 
samolotów średniego zasięgu jest wy
starczający jak na obecne potrzeby. 
Jednak w bieżącym roku “LOT” prze
widuje zwiększenie przewozów o ok. 
30 proc, w porównaniu z rokiem 
ubiegłym i zakłada się, że w 1985 
r. osiągnie poziom z rekordowym 
1979 r. Tak więc już niedługo zaj
dzie zapewne potrzeba nabycia pew
nej ilości samolotów średniego zasię
gu. Będą to prawdopodobnie TU-154.

“LOT” zatrudnia obecnie 5,800 pra
cowników, ale w tej liczbie mieści 
się ok. 440 osób urlopowanych. Stan 
taki jest wynikiem ogólnej sytuacji 
przewoźnika, który musiał ograniczyć 
liczbę lotów, jednak spodziewając się 
ożywienia koniunktury nie zwalnia 
personelu, bowiem w przyszłości 
mógłby stanąć wobec braku ludzi 

Zapasy Węgla w PRL
Zapasy węgla zgromadzone w miej

skich i wiejskich składach opałowych 
sięgają już bez mała 3 min ton i są 
ponad trzykrotnie większe niż przed 
rokiem. Mniejsze zapotrzebowanie ze 
strony rolnictwa m.in. z powodu 
spadku hodowli trzody, sprawia, że 
zapasy te w najbliższych miesiącach 
wzrosną prawdopodobnie jeszcze bar
dziej. W związku z tym węgiel, nara
żony na opady i mróz niszczeje; 
zamarzanie wody, która dostaje się w 
szczeliny węgłowe, powoduje rozpad 
węgla na miał (lasowanie). Ten zaś 
wsiąka po prostu w nie utwardzone 
zazwyczaj podłoże składowiska na 
wolnym powietrzu.

Z Życia Obozu Młodzieżowego 
w Yorkville, Illinois

do obsługi nowo nabytego sprzętu.
W innych dziedzinach działalności 

LOT-u, lotniczych przewozach poczto
wych ostatnie lata przyniosły spadek. 
W 1979 r. “LOT” przewiózł na li
niach zagranicznych ok. 700 t pocz
ty, w 1982 r. - 470 t. Na liniach 
krajowych zanotowano jeszcze więk
szy regres — obecnie wykorzystuje 
się do tego celu zaledwie 10 samo
lotów, podczas gdy poprednio prze
woziło pocztę ponad 60. Tonaż prze
wozów pocztowych zmalał z blisko 
500 t w 1979 r. do 83 t w roku 
ubiegłym. Dobrze prosperujący sys
tem przewożenia poczty w lotach 
nocnych został zawieszony, co odbi
ło się, rzecz jasna, na czasie wędro
wania przesyłek.

Zebranie Miesięczne 
K.P.A. Wydz. Ohio

Miesięczne powakacyjne zebranie 
K.P.A. Wydz. Ohio, odbędzie się 5-go 
sierpnia 1983 r. (pierwszy piątek) 
o godzinie 7-ej wieczorem w domu 
Zjednoczenia Polaków przy Lansing 
Ave. i East 65 St.

Prosimy bardzo o liczne przybycie. 
Józef Ptak — prezes

Piknik
Parafii Sw. Heleny

Stowarzyszenie Holy Name Society 
przy parafii św. Heleny urządza w 
niedzielę, 31 lipca br., wielki piknik, 
na który serdecznie wszystkich za
prasza.

Piknik odbędzie się w lasku St. 
Paul Wood przy Dempster i Leight 
(niedaleko Oakton). Organizatorzy za
pewniają mile spędzony czas, moc 
rozrywek zarówno dla dorosłych jak 
też dla dzieci.

Posiedzenie Komitetu 
Przedzjazdowego L.M.A.

Zawiadamiamy, że posiedzenie Ko
mitetu Przedzjazdowego Ligi Mor
skiej w Ameryce odbędzie się w nie
dzielę, 31 lipca, o godz. 1:30 po poł. 
w sali par. Serca P. Jezusa przy 
4600 S. Wolcott. Prosimy wszystkich 
członków komitetu o obecność.

Władysław Pula — przew. Zjazdu 
Augustyna Maliszewska — sekr. prot.

“Dzień Polski” 
w Milwaukee

W niedzielę 31-go lipca Centrala 
Kazimierza Pułaskiego organizuje co
roczny Dzień Polski w Wilson Parku 
w sekcji Nr. 1 (4001 South 20th St.).

Dziatwa Szkoły Letniej wystąpi z 
programem tańców i pieśni polskich. 
Smaczne potrawy kuchni polskiej oraz 
napoje czekać będą na uczestników 
pikniku. Do tańca i słuchu przygry
wać będzie popularna orkiestra Kopeć.

Początek w południe, a zabawa po
trwa do 6-ej po południu. Gry i zabawy 
dla dzieci. Prezes Centrali Pułaskiego 
pan Bolesław Kowalkowski wręczy 
stypendia 6 studentom.

Komitet Programów 

W 39 rocznicę 
Powstania 

Warszawskiego
W niedzielę, 31 lipca br., o godz. 

11:00 rano zostanie odprawiona żałob
na- Msza św. za dusze poległych i 
pomordowanych Żołnierzy AK w Po
wstaniu Warszawskim jak i w całej 
akcji planu “Burza”.

Msza św. zostanie odprawiona w 
kaplicy OO. Jezuitów, 4105 N. Avers 
Ave.

Zapraszamy na te wspólne modły 
?ałą Polonię miejscową, oraz prosimy 
j zgłaszanie do sekretariatu Oddziału 

nazwisk lub pseudonimów swych 
bliskich, którzy życie swe oddali w 
valkach Powstania Warszawskiego 
ay innych akcjach “Burzy”.

Adres sekretariatu: Oddział AK, 
5131 N. Lovejoy Ave., Chicago, 
Ill. 60630. — Po Mszy św. koleżeń
skie spotkanie w dolnej sali domu 
OO. Jezuitów.

Zarząd Oddziału Koła AK 
w Chicago, 111.

KSIĘGARNIA POLONIA
POLECAMY duży wybór polskich książek i o Polsce po angielsku. PIEKNE 
albumy (wiele o Papieżu), słowniki, książki do nauki angielskiego, dla mło
dzieży, kucharskie, sensacyjne itd. Katalog wysyłamy bezpłatnie. Mamy 
najnowsze nagrania polskich płyt, polskie karty z życzeniami, mapy, prze
wodniki. KUPUJEMY stare książki, obrazy, bursztyny itp. Księgarnia 
otwarta codz. od 10 do 6 P.M. (w poniedz. i czwartki do 7 P.M.).
“PO1X4NIA” Bookstore • 2886 Milwaukee Ave., Chicago, Ill. • PH. 489-2554

Dodatkowe Usługi 
Dla Starszych Obywateli

tetu Doradczego Stanu Illinois w De
partamencie Opieki nad ludźmi w star
szym wieku. Pani Centella mówi po 
angielsku i po polsku i może udzielać 
informacji w tak różnych sprawach 
jak Medicaid, Medicare, informacji o 
uprawnieniach do otrzymania znacz
ków żywnościowych, w sprawach zwią
zanych z Social Security oraz w za
kresie innych świadczeń, dostępnych 
starszym obywatelom.

Z tych nowych usług będzie można 
korzystać, poczynając od 1 sierpnia 
w godzinach 10 rano do 3 po południu 
w poniedziałki i środy każdego tygo
dnia.

Po dalsze informacje proszę dzwo
nić na nr. 631-3300.

Teresa Samulska — 
dyr. d/s informacji

Zapraszamy Do Wzięcia 
Udziału w

PIELGRZYMCE
DO

AMERYKAŃSKIEJ 
CZĘSTOCHOWY

W DOYLESTOWN, PA
ODJAZD:

Piątek 12 Sierpnia b.r.
Godz, 7:30 Wieczór

POWRÓT:
Poniedziałek 15 Sierpnia

b.r.
Godz. 5:00 Rano 

OCHŁADZANY AUTOBUS! 
Ilość Miejsc Ograniczona!! 
Po Informacje i Rezerwacje 

Prosimy Dzwonić:

REDYK TRAVEL, 
INC.

4302 W. 55th St.
Chicago, Illinois 60632

585-2734

4906
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WARUNKI PRENUMERATY
WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ 

W STANACH ZJEDN. I W KANADZIE
Codzienne Tylko

i Weekendowe Weekendowe Wydanie
Rocznie (lyr.) >40.00 Rocznie (lyr.) >15.00 
Półrocz. (6mos.) 22.00 Półrocz. (6mos.) 9.00 
Kwartał. (3 mos.) 13.00 Kwartał. (3 mos.) 6.00 
Miesięcz. (1 mo.) 7.00

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy 
Numer Codzienny (Single Daily Copy).. 35ę

DO INNYCH KRAJÓW:
Codzienne

i Weekendowe
Rocznie (1 yr.) >60.00
Półrocz. (6mos.) 45.00 
Kwartał. (3mos.) 20.00

Tylko 
Weekendowe Wydanie

Rocznie (lyr.) >18.00
Półrocz. (6mos.) 14.00 
Kwartał. (3mos.) 8.00

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy 
Numer Weekendowy (Single Weekend Copy).. 50ę

Popieramy Politykę Prezydenta
Wtorkowa konferencja prasowa prez. Reagna 

była poświęcona przede wszystkim Ameryce 
Środkowej. Jest to zrozumiałe, ponieważ w 
ostatnich tygodniach codziennie coś tam się 
dzieje. Zagadnienia tego rejonu były tematem 
wstępnego oświadczenia Prezydenta i więk
szości pytań reporterów. Dodatkowym czynni
kiem kierującym uwagę na Amerykę Środkową 
jest obsesja “Wietnamem”, oraz podejrzliwość 
wielu reporterów wobec prez. Reagana, który 
w przeciwieństwie do nich, nie wierzy w do
brą wolę komunistów i jest przekonany, że 
sile czerwonych hord, posługujących się każdą 
metodą prowadzącą do celu, trzeba przeciw
stawić siłę narodów zagrożonych przez eks
pansję komunistyczną.

Prezydent powtórzył poprzednie zapewnie
nia, że nie ma planów wojennych w Ameryce 
Środkowej, a narody tego rejonu są przeciw 
udziałowi naszych wojsk w ich wojnach. Cele 
swojej polityli w Ameryce Środkowej Prezy
dent ujął w kilku punktach:

— jest zdecydowanie przeciwny używaniu 
sił zbrojnych przeciw sąsiadom;

— pragnie zakończenia rozlewu krwi powo
dowanego przez “eksport rewolucji” komuni
stycznej (z Rosji Sowieckiej za pośrednictwem 
Kuby i Nikaragui);

— razem z aliantami chce pomóc krajom 
Ameryki Środkowej, by pomogły same sobie 
w rozwoju ekonomicznym, rozwiązywaniu za
gadnień społecznych itp.

Wbrew propagandzie o rzekomym dążeniu 
do rozwiązań wojskowych, amerykańska po
moc ekonomiczna dla krajów Ameryki Środko
wej jest trzy razy większa od pomocy woj
skowej. Mimo tego stwierdzenia Prezydenta, 
reporterzy wracali ciągle do manewrów floty 
na wodach Ameryki Środkowej i sił lądowych 
w Hondurasie.

Wątpimy, czy Prezydent rozwiał podejrze
nia reporterów, węszących podstęp i groźbę 
“nowego Wietnamu”. Prezydent powtarzał, że 
podobne manewry odbywają się w tym samym 
czasie na innych terenach i nikt się nimi nie 
interesuje. Dlaczego manewry w Hondurasie 
mają mieć specjalne znaczenie? Zostały one 
zaplanowane dawno i odwołanie ich mogłoby 
być źle zrozumiane zarówno przez przyjaciół 
jak wrogów.

Prezydent przypomniał słowa prez. Eisen
howera, że wojna jest największym głupstwem 
jakie wymyślili ludzie. Naród amerykański jest 
chyba najbardziej pokojowym narodem i być 
może dlatego został zmuszony czterokrotnie 
za jego życia do udziału w wojnach. Musimy 
zrozumieć, mówił Prezydent, że rewolty w Ame
ryce Środkowej są sterowane i wspomagane 
z zewnątrz. Jest to ważny rejon dla Stanów 
Zjednoczonych. Usadowienie się w nim wrogich 
sił zagraża nam bezpośrednio.

Zwolennicy pokoju za wszelką cenę wśród 
reporterów niepokoili się rozkazem, że w razie 
ataku żołnierze amerykańscy mają się bronić,

co może wywołać wojnę. Możnaby zapytać 
się tych reporterów, po co żołnierze mają broń, 
jeżeli nie wolno im jej użyć nawet w obronie 
własnej?

Z treści i tonu niektórych pytań można 
wnioskować, że pytający nie mają zaufania do 
prez. Reagana. Podejrzliwość wobec własnego 
prezydenta, wybranego przez znaczną większość 
głosujących i posądzanie go o dążenie do woj
ny, której można uniknąć podjęciem rokowań 
i dobrą wolą, zdumiewa i przeraża.

Stany Zjednoczone są jedyną ostoją wolnego 
świata. Słaba to ostoja, jeżeli znaczna część 
tych, którzy urabiają opinię społeczeństwa, usi
łuje usprawiedliwiać i tłumaczyć poczynania 
Moskwy, dążącej do “pogrzebania” Śtanów 
Zjednoczonych i narzucenia ludzkości zbrodni
czego systemu totalnego, węsząc równocześnie 
złą wolę i niecne zamiary u własnego pre
zydenta.

Nikt nie zapytał się, czy broń wyładowy
wana w tej chwili ze statku sowieckiego w por
cie nikaraguańskim nie przyczyni się do zwięk
szenia napięcia? Żaden z reporterów nie do
patrzył się zagrożenia pokoju przez kilka ty
sięcy kubańskich doradców wojskowych w Ni
karagui, ale obecność 55 wojskowych dorad
ców amerykańskich w Salwadorze stwarza 
niebezpieczeństwo wybuchu wojny.

Podobny sposób myślenia wielu reporterów, 
polityków i innych wpływowowych środowisk 
na Zachodzie ułatwia ekspansję Rosji Sowiec
kiej. Rezultaty są widoczne i przerażające. 
Po wojnie wiele krajów Afryki, Azji i Kuba 
zostało opanowanych przez komunistów. W 
ostatnich latach na liście narodów ujarzmio
nych znalazły się Nikaragua, Grenada i Suri
nam, wszystkie trzy kraje znajdują się na za
chodniej półkuli, “pod bokiem” Stanów Zjedno
czonych. Czerwona zaraza zbliża się do na
szych granic.

Są to skutki obłędnej postawy nie prze
ciwstawiania się siłą zbrojnej rebelii wspiera
nej przez Rosję Sowiecką za pośrednictwem Ku
by i Nikaragui. Całe szczęście, że prez. Reagan 
nie podziela opinii “pięknoduchów”, lecz jest 
przekonany, iż pokój za wszelką cenę pro
wadzi do wojen w nieodpowiednim dla nas 
czasie, a determinacja i gotowość do użycia 
siły, gdy zawiedzie dyplomacja, zmuszają prze
ciwnika, szczególnie niepewnego, czy odniesie 
zwycięstwo na polu walki, do ustępstw i za
niechania agresji.

Odrzucamy postawę niewolników: “Better Red 
than Dead”, której konsekwencją jest pokój 
za wszelką cenę. Podpisujemy się pod stano
wiskiem polskich robotników “Lepiej umrzeć 
stojąc, niż żyć na kolanach”.

Prez. Reagan nie chce żyć na kolanach i 
dlatego był prawie odosobniony w tłumie repor
terów. Nie należymy do tego tłumu, rozumiemy 
politykę Prezydenta w Ameryce Środkowej 
i w całości ją popieramy.

Demokraci Mają Wybór
Wydawało się, że b. wiceprez. Walter Mon- 

dale nie ma rywala zdolnego powstrzymać go 
przed uzyskaniem kandydatury Partii Demo
kratycznej na prezydenta. Wbrew temu prze
świadczeniu, ugruntowanemu dość dawno, je
den z współzawodników, sen. John Glenn (Ohio), 
b. astronauta “dopędza” b. wiceprezydenta 
mimo, że ogłosił swą kandydaturę później od 
niego, nie ma doświadczenia w kampanii na 
skalę krajową i nie dorównuje mu funduszami.

Glenn za najważniejsze zagadnienie w chwili 
obecnej uważa zmniejszenie deficytu federalne
go. Popiera on podniesienie wydatków na obro
nę, umieszczenie rakiet Pershing II i Cruise 
w Europie, oraz produkcję broni chemicznych. 
Sprzeciwia się wstrzymaniu pomocy dla sił 
walczących z rebelią komunistyczną w Amery
ce Środkowej, opowiada się za ustalaniem 
płac nauczycieli na podstawie zdolności i wy
dajności pracy. Sen. Glenn twierdzi, że oby
watele Stanów Zjednoczonych w 1984 r. będą 
mieli do wyboru między “polityką przeszłości 
i polityką przyszłości”.

Z przeglądu stanowiska sen. Glenna wobec 
najważniejszych zagadnień widać wyraźnie, pi- 
sze tygodnik “Business Week”, że między nim 
a prez. Reaganem nie ma wielkiej różnicy. 
Wzrost popularności senatora z Ohio i “do- 
pędzanie” przez niego Waltera Mondale, wywo
łało wśród przywódców partii żywą dyskusję.

Konwencja demokratów będzie miała rzeczy
wiście wybór między starego typu liberałem 
(Mondale), wyznającym zasadę “rozdawać i rzą
dzić” i politykiem w prawo od centrum. Mon
dale rozumie niebezpieczeństwo dla siebie ze 
strony sen. Glenna, o którym mówi, że pasuje

do Partii Republikańskiej a nie do Demokra
tycznej i że “imituje” prez. Reagana, co jest 
zaprzeczeniem wszystkiego (według Mondale’a) 
za czym stała i stoi Partia Demokratyczna.

Mimo ataków Mondale’a popularność Glenna 
stale wzrasta. Badania nastrojów wśród demo
kratów w kilku stanach wykazały, że gdyby 
prawybory odbyły się obecnie, zwycięzcą byłby 
Glenn. Dla obydwu partii kluczowe znaczenie 
mają stany południowe. Kilku prezesów Partii 
Demokratycznej w stanach południowych twier
dzi, że Glenn może wygrać w ich stanach 
przeciw Reaganowi, ale Mondale nie ma szansy, 
ponieważ jest zbyt liberalny.

Od kongresów partyjnych dzieli nas cały rok. 
Jeżeli prez. Reagan zechce, republikanie nie 
odmówią mu kandydatury. Konwencja demo
kratów będzie interesująca i może być burzli
wa. Obecnie demokraci mają aż sześciu starają
cych się o kandydaturę na prezydenta. Liczą 
się jednak tylko dwaj: Mondale i Glenn. Między 
nimi (jeżeli nie zajdą jakieś niespodzianki) 
rozegra się walka. Jej wynik zadecyduje rów
nież o obliczu ideowym partii.

Zwycięstwo Mondale’a (na konwencji) będzie 
oznaczać powrót do schlebiania tłumom, zwięk
szania “darmochy”, politykę “detente” i ule
ganie przywódcom związków zawodowych. Zwy
cięstwo Glenna będzie zwrotem w prawo. Nie 
znaczy to, że posługiwałby się on takimi sa
mymi metodami i taktyką jak prez. Reagan.

Na konwencji zakończy się “walka o duszę 
Partii Demokratycznej”, pisze tyg. “Business 
Week”. O zwycięstwie nie zadecyduje jednak 
oblicze ideowe kandydata lecz jego szanse 
pokonania prez. Reagana

Piotr Jarecki

Dwulicowość Władz PRL 
Wobec Kościoła

PISZĄ;
Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

W Polsce Zmiana: 
Buta Na Trzewik

CHICAGO TRIBUNE - A więc 
w Polsce zniesiono stan wojenny. 
Hura! Polska nie będzie więcej żyć 
pod butem komunistycznych genera
łów. Będzie teraz pod trzewikiem 
komunistycznych cywilów.

W kraju komunistycznym, nie ma 
wielkich różnic pomiędzy prawami 
stanu wojennego, a normalnym sy
stemem państwa policyjnego, syste
mem oolitvczneeo ucisku i nieudolno
ści ekonomicznej administrowanej 
przez cywilnych biurokratów. W Pol
sce wprowadzono stan wojenny prze
de wszystkim dlatego, że partia sta
ła się już tak przekupna i zniena
widzona, iż nie mogła dłużej funkcjo
nować. Jedynymi instytucjami po
siadającymi zarówno zwartość jak i 
zaufanie społeczeństwa były Kościół 
i “Solidarność”. Wojsko, które było 
wprawdzie zwarte, ale nie cieszyło 
się zaufaniem społeczeństwa — prze
jęło władzę, aby zapobiec inwazji 
Związku Sowieckiego.

Teraz generał Jaruzelski oddaje 
władzę partyjnej biurokracji, oczy
szczonej nieco z najbardziej przekup
nych i znienawidzonych jednostek 
obiecując, że tym razem wszystko 
będzie dobrze. Biurokraci będą wspo
magani pewnymi zniewalającymi 
prawami, które nie są niczym innym, 
jak ustawami stanu wojennego, ubra
nymi po cywilnemu.

Nie jest to zmiana zadawalająca, 
dostateczne dla Stanów Zjednoczo
nych, aby zniosły niektóre, ale nie 
wszystkie, sankcje nałożone, gdy wła
dze przejęli generałowie. Do sankcji, 
które powinny być zniesione należy 
przywrócenie połączeń lotniczych li
nii LOT, oraz uprawnienia do poło
wów na wodach należących do U.S. 
— obie sankcje utrudniały życie ra
czej zwykłym ludziom, niż rządowi.

Nie powinno się natomiast wpro
wadzać zmian w zakresie sprzedaży 
urządzeń technicznych, a rząd Sta
nów Zjednoczonych powinien odra
dzić udzielenia dalszych kredytów 
prawie zbankrutowanemu reżimowi 
w Polsce. Ważnym byłoby jednak, 
zmienić warunki spłat >26 miliardo
wego długu, aby zapobiec bankruc
twu, które może poważnie zaszkodzić 
zachodnim instytucjom finansowym. 
Nie powinno się także przywrócić 
Polsce statusu państwa uprzywilejo
wanego, dopóki nie zostaną tam przy
wrócone narodowi prawa polityczne.

Można sobie teraz wyobrazić, że 
rezultatem zniesienia prawa wojen
nego, będą pewne uprawnienia, jeśli 
chodzi o swobody obywatelskie i że 
ekonomia powróci do poziomu nie
sprawności, typowej w państwach blo
ku sowieckiego.

Partia, surowo ukarana swymi 
ostatnimi doświadczeniami będzie się 
bardziej liczyła z siłą oburzonego 
narodu.

Wchodziła w to wszystko również 
interwencja Papieża Jana Pawła II, 
który najprawdopodobniej w czasie 
swej ostatniej wizyty, zawarł poro
zumienie z Jaruzelskim. Wpływ Pa
pieża jest olbrzymi, zarówno na wie
rzących Polaków jak też na opinię 
publiczną Zachodu. Jeśli reżim nie 
dotrzyma swych obietnic, będzie miał 
do czynienia z autorytetem moral
nym polskiego Papieża.

Przed Polską piętrzy się wiele tru
dności i byłoby przesadą uważać, że 
problemy ma już za sobą. Jak kie
dyś powiedział Winston Churchill: 
“Nie ma prawie cnót, których Po
lacy nie posiadają, ale nie ma rów
nież błędów, których by nie popełni
li”. Wielu przyjaciół Polski może 
mieć jedynie nadzieję, że skoro do
tychczas pełnili prawie wszystkie 
możliwe błędy, to zależy jakie posia
dają pomogą im przezwyciężyć 
przyszłe niedole. (tł. ar)

“Następne Cztery Lata”
Członkowie Kongresu wrócili po 

ostatniej wizycie w Moskwie pewni że 
przywódcy sowieccy są przekonani 
o powtórnym wyborze Reagana na 
urząd prezydenta.

Tłumaczy to ostatnią postawę so
wiecką w rozmowach rozbrojeniowych.

Stwierdzili bowiem, że chcąc osią
gnąć poprawę stosunków handlowych 
nie mogą pozwolić sobie na rozdraż
nianie Prezydenta, który może pozo
stać na tym stanowisku przez następne 
cztery lata.

W oficjalnych środkach masowego 
przekazu wciąż słyszymy zapewnie
nia o woli władz prowadzenia kon
struktywnego dialogu i współpracy 
z Kościołem, dla dobra państwa i 
narodu. “Mamy wspólne z Kościo
łem cele” — powiedział niedawno w 
wywiadzie prasowym szef Urzędu do 
Spraw Wyznań, Adam Łopatka. Pra

zywanym przez prasę państwową 
mianem okresu “błędów i wypaczeń”, 
z pogwałceniem prawa, drogą decy
zji administracyjnych, pod pretek
stem nadużyć, odebrano Kościołowi 
Kościelny Związek CARITAS (. . .) 
Kościół w Polsce stracił w ten spo
sób przeszło 1,000 instytucji wycho
wawczych i opiekuńczych, nie licząc 
innych placówek niesienia pomocy 
biednym i potrzebującym. Niezgod
nie też z obyczajami i prawem przy
właszczono sobie nazwę Kościelnego 
Związku CARITAS (...) Zrzeszenie 
Katolików stało się narzędziem stałej 
dezinformacji opinii katolickiej w 

sa partryjna pełna jest deklaracji 
o dobrej woli władz w stosunku do 
Kościoła i o tolerancji światopoglą
dowej partii, dzięki której Kościół 
w Polsce ma rzekomo zapewnione 
warunki nieskrępowanego wykony
wania swojej duchowej misji.

Prowadzona wciąż przez władze. kraju i za granicą co do sytuacji
dywersyjna akcja antykościelna, ma
jąca na celu podzielenie duchowień
stwa na tzw. “księży obywatelsko 
zaangażowanych” i “księży ekstre
mistów”, osłabienie wewnętrznej spój
ności Kościoła i ograniczenie jego 
wpływów zadaje kłam tej propagan
dzie.

Jednym z licznych przykładów dwu
licowej polityki w stosunku do Ko
ścioła jest sprawą “Caritasu”. Środ
ki masowego przekazu w PRL na
dały duży rozgłos zorganizowanemu 
ostatnio spotkaniu działaczy tzw. 
“Zrzeszenia Katolików Caritas”. 
Uczestnicy tego spotkania uchwalili 
odezwę, dziękującą gen. Jaruzelskie
mu “za wysiłki pojednawcze na rzecz 
wyprowadzenia kraju z kryzysu, bu
dowania zgody narodowej”.

Oświadczenie to przesłane na rę
ce szefa WRON-y nie wymaga ko
mentarza. Obrazuje ono wymownie 
jak władze wyobrażają sobie dialog 
i współpracę z Kościołem i świec
kimi katolikami. Warto jednak przy
pomnieć, czym jest zrzeszenie “Ca
ritas” w swej obecnej postaci, jakim 
celom służy i jaka jest geneza jego 
powstania.

Sprawy te wyjaśnia szczegółowo 
list Episkopatu Polski do duchowień
stwa z dnia 16 czerwca 1978 r., pod
pisany przez śp. Stefana kardynała 
Wyszyńskiego, oraz opublikowany 
wraz z listem załącznik. Warto za
cytować kilka fragmentów tego waż
nego dokumentu, który nie stracił nic 
ze swej aktualności:

“Wobec szkodliwej agitacji nie
których kół Zrzeszenia Katolików 
CARITAS, Episkopat Polski jest zmu
szony przestrzec duchowieństwo przed 
przynależnością do tego Zrzeszenia 
oraz przed korzystaniem z jego Fun
duszu Emerytalnego dla duchow
nych. Obie te instytucje godzą bo
wiem w jedność Kościoła w Polsce 
i są inspirowane w kierowaniu two
rzenia podziałów wśród Duchowień
stwa oraz uzależniania go egzysten
cjalnie od czynników pozakościel- 
nych”.

W dalszej części listu ksiądz pry
mas Stefan Wyszyński i Episkopat 
Polski w tych oto słowach apelował 
do księży:

“Episkopat oczekuje, że kapłani 
zaangażowani dotychczas w Zrzesze
niu Katolików “CARITAS” w Fun
duszu Emerytalnym dla Duchownych 
czy w Środowiskowych Kołach Ka
płańskich, po przeczytaniu słów tego 
listu (...) opuszczą szeregi wy
mienionych instytucji. Uczyniło to 
już wielu kapłanów. Kierowali się oni 
sumieniem kapłańskim i poczuciem 
odpowiedzialności przed Bogiem i 
Narodem za jedność Kościoła”.

W załączniku do listu przedstawio
ne są okoliczności odebrania Kościo
łowi Caritasu na cele tej organiza
cji. Cytuję fragmenty dokumentu:

“Wiele światła na działalność Zrze
szenia Katolików “CARITAS” rzu
cają kulisy jego powstania i histo
ria tej organizacji. Jak wiadomo, 
28 stycznia 1959 r., w okresie na-

U Polaków Na Litwie
(KAI) — Według ostatniego spisu 

ludności (z 1979 r.) w ZSRR w 9 
republikach mieszka ok. 1.2 min osób 
narodowości polskiej. W Litewskiej 
SRR jest ich 247 tys. Litwa, po Bia
łorusi i Ukrainie jest wśród owych 
9 republik na trzecim miejscu pod 
względem liczby Polaków, lecz na 
pierwszym, jeśli chodzi o stan zacho
wania języka polskiego. Ludność 
polska mieszka tu bowiem w sto
sunkowo zwartej masie — przede 
wszystkim, choć nie wyłącznie, na 
Wileńszczyźnie. Dysponuje też dość 
szeroką siecią szkolnictwa w języku 
polskim, ma swoją polskojęzyczną 
prasę, dziennik “Czerwony Sztan
dar” oraz gazety rejonowe, zwła
szcza “Przyjaźń” z rozwiniętym 
działem kulturalnym.

Nadaje się tu także codziennie pół
godzinne audycje lauiuwe po poisKU. 

Kościoła i co do charakteru samego 
Zrzeszenia (...).

Przejawem odejścia Zrzeszenia Ka
tolików od pracy charytatywnej i 
skierowania się na rozbijanie zwar
tości szeregów duchowieństwa jest 
utworzenie z jego inspiracji tzw. Fun
duszu Emerytalnego dla Duchow
nych. Fundusz ten zmierza do egzy
stencjalnego uzależnienia księży od 
instytucji państwowej, by ich potem 
tym bardziej wykorzystać w pracy 
politycznej i przeciwstawić bisku
pom”.

Tych kilka fragmentów dokumen
tu Episkopatu Polski, podpisanego 
przez Prymasa Polski Stefana kard. 
Wyszyńskiego, jest najlepszym ko
mentarzem do działalności i praw
dziwych celów Zrzeszenia Caritas.

Episkopat nigdy nie zrezygnował 
z żądania zwrotu Caritasu Kościoło
wi. W wywiadzie udzielonym rok te
mu pismu “Ład” ks. biskup Czesław 
Domin, przewodniczący Komisji 
Charytatywnej Episkopatu Polski, 
ujawnił, że pertraktacje w tej spra
wie trwają. Władzom widocznie nie 
śpieszy się jednak z oddaniem Ca
ritasu, chociaż jest to nie tylko 
obowiązek moralny państwa i ele
mentarny wymóg praworządności, 
lecz również nakaz chwili. Kościół nie 
posiada bowiem wystarczającego za
plecza organizacyjnego dla wypełnie
nia swej misji humanitarnej. Toteż 
dalsze wykorzystywanie Caritasu do 
dywersyjnej działalności antykościel
nej i do składania czołobitnych de
klaracji gen. Jaruzelskiemu, nie tyl
ko zadaje kłam oficjalnej retoryce 
o dobrych intencjach komunistów w 
stosunku do Kościoła, ale jest też 
drwiną ze społeczeństwa.

“Na czele organizacji zwącej się 
“Zrzeszeniem Katolików Caritas” sta
nęli ludzie skompromitowani” — pisał 
śp. ks. prymas Stefan Wyszyński i 
biskupi polscy. “Historia ich osądzi”.

Na Antenie

Dobra Sytuacja 
Farmerów

Chociaż 11 milionów akrów farmer
skiej ziemi zostało objętych progra
mem wyłączania z zasiewów wza- 
mem wyłączania z zasiewów w za- 
to jednak amerykańscy farmerzy 
przewidują, że zbiory zbóż w tym roku 
będą bardzo dla nich korzystne.

Ten program pomocy dla farme
rów, zwany w skrócie PIK (Pay- 
ment-in-kind), też przyczynia się do 
polepszenia zbiorów zbóż. Farmerzy 
bowiem wyjęli z zasiewów swojej zie
mi obszary najgorsze w produkcji 
zbożowej, natomiast objęli zasiewa
mi ziemie przynoszące dobre wyniki 
w zbiorach. Farmerzy zwiększyli 
prócz tego troskę o należyte chronie
nie zasiewów przez stosowanie zarów
no nawozów sztucznych, jak i prawi
dłowego nawodniania. W rezultacie w 
tym roku zbiory będą rekordowe: 
40 buszli ziama z akra.

W Wileńskim Państwowym Instytu
cie Pedagogicznym działa katedra 
języka i literatury polskiej, kształ
cąca nauczycieli dla szkół litewskich 
z polskim językiem nauczania. Splot 
tych faktów wytworzył korzystną gle
bę, na której rozwija się życie lite
rackie i kulturalne miejscowej Polo
nii.

Najstarszą i najbardziej żywotną 
zarazem formą życia kulturalnego 
jest wśród miejscowej społeczności 
polskiej działalność licznych tu ze
społów pieśni i tańca, ze słynną 
“Wilią” na czele. W połowie lat sześć
dziesiątych narodził się amatorski 
ruch teatralny, a do jego czołowych 
przedstawicieli należą obecnie Polski 
Teatr Ludowy przy Wileńskim Pała
cu Kultury Kolejarzy, kierowany 
przez Irenę Rymowicz.
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Wieczorowe suknie na jesień projektu Renee Helgi Howie.
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Myśl Pozytywnie
Większość z nas słyszała o przy

padkach cudownego ozdrowienia osób 
cierpiących na nieuleczalne choroby. 
Tego rodzaju “cuda” zdarzają się 
czasami w miejscach religijnego kul
tu, np. w sławnym Lourdes we Fran
cji, gdzie niedawno niewidomy na 
skutek degeneracji nerwu optycznego 
chłopiec, niespodziewanie odzyskał 
wzrok. Podobny wypadek miał miej
sce w Londynie w czasie religijnego 
spotkania, kiedy pastor wziął w ręce 
zniekształconą stopę kalekiej od uro
dzenia dziewczynki, by ze zdziwie
niem stwierdzić, że stopa nagle przy
brała prawidłowy kształt.

Większość z nas uważa tego rodzaju 
doniesienia za cuda lub wręcz sztuczki 
magiczne. Niedowiarkom radzimy by 
zastanowili się co współczesna medy
cyna jest w stanie osiągnąć dzięki 
zastosowaniu promieni laserowych. 
Czy wiecie, że rana cięta zasklepia 
się błyskawicznie nie pozostawiając 
najmniejszej szramy, jeśli zwrócimy 
na nią skoncentrowaną wiązkę pro
mieni laserowych? Dlaczego? — po
nieważ laser gwałtownie przyspiesza 
działanie siły uzdrawiającej, egzystu
jącej w każdym człowieku. Za tym 
właśnie kryje się podstawa leczenia — 
za silami, które bezustannie pracują 
by nie dopuścić do nieprawidłowego 
działania organizmu lub by jego 
funkcje skierować na właściwe tory. 
Kiedy dojdzie do pobudzenia siły, do 
jej zwiększonej aktywności, stajemy 
się śwadkami “cudu”, jak to miało 
miejsce w opisanych powyżej przy
padkach. Udowodniono, że energia 
ta jest posłuszna myślom. Stały na
pływ myśli negatywnych jak strach 
czy niepokój, wysysają tę energię i 
osłabiają organizm do tego stopnia, 
że staje się podatny na wszelkiego 
rodzaju choroby. Myślenie pozytyw
ne, a dla osób religijnych również 
pełna wiary modlitwa, sprawia, że 
energia uzdrawiająca wzrasta.

Trzeba podkreślić, że powierzchow
na zmiana formy myślenia nie będzie 
miała żadnego wpływu na poprawę 
samopoczucia dopóki nie zrobimy 
tego świadomie, z pełnym przeko
naniem i wiarą, stymulującą we
wnętrzną siłę uzdrawiającą.

Zdrowie jest naturalnym, normal
nym stanem organizmu. Wywołanie 
stanu chorobowego wymaga dziesię- 
krotnie więcej energii niż zachowanie 
dobrego samopoczucia, ponieważ trze
ba nadzwyczajnego wysiłku by skie
rować własne uczucia przeciw żywot
nym silom własnego organizmu.

Każdy z nas może współpracować 
z organizmem, może pomóc w wyzwa
laniu energii uzdrawiającej poprzez 
pozytywne myślenie.

Powyższe tezy zdobywają coraz 
większą popularność. My ze swej 
strony do niczego nie namawiamy 
wychodząc z założenia, że decyzje 

należy pozostawić czytelniczkom. Je
śli jednak któraś z pań jest zaintere
sowana tematem, może otrzymać wię
cej informacji zamawiając broszurę 
(w jęz. angielskim) od dr Earlene 
Castellow, c/o Religious Science 
Information Center, 3130 Fifth Ave., 
San Diego, California 92103.

Nadzieja Dla Maluchów
Ofiary tzw. hypopituitarizmu, czyli 

niedomogi przysadki, która z nie
znanych dotąd powodów nie produ
kuje hormonów wzrostu nie różnią 
się niczym od swych rówieśników, z 
wyjątkiem niskiego wzrostu. Nie
gdyś nie było na to rady. Ostatnio, 
dzięki nadzwyczajnemu rozwojowi in
żynierii genetycznej udało się wypro
dukować ten hormon (hGH) w ilo
ściach, które raz na zawsze mogą 
zlikwidować problem. W Stanach 
Zjednoczonych na hypopituitarism 
cierpi około 15,000 dzieci. Bez odpo
wiedniej kuracji nie mają one żad
nych nadziei na urośnięcie powyżej 
4 stóp.

Przez ostatnie 20 lat dzieciom po
magano poprzez wstrzykiwanie hGH. 
Niewielkie ilości hormonu oraz bar
dzo wysoki koszt kuracji ($10 tys. 
rocznie) sprawiały, że nie wszystkie 
dzieci mogły z niej korzystać. Hor
mon był pobierany z ludzkich zwłok. 
Zdobycie większych jego ilości było 
zatem niemożliwe. Ostatnie badania 
pozwalają wierzyć, że wkrótce medy
cyna będzie dysponowała nieograni
czoną ilością hGH. Naukowcy są w 
stanie wyprodukować hormon z ludz
kich genów metodą pączkowania. 
Obecnie w 11 uniwersytetach na tere- 
nia całego kraju podjęto doświadcze
nia ze sztucznym hGH.

Wzmożona Agresja
Gorączka letnia wywołuje w lu

dziach wzmożoną agresję, prowadzą
cą do większej ilości poważnych prze
stępstw w tym gwałtów i napadów. Do 
takich wniosków — w oparciu o szcze
gółowe badania statystyk kryminal
nych — doszli naukowcy z wydziału 
psychologii na uniwersytecie Emory 
w Atlancie, którzy wzięli pod uwagę 
przestępstwa dokonane w 16 stanach 
w latach 1975—79, gdzie zanotowano 
50,000 gwałtów, 475,000 napaści, 300,000 
rabunków i 9,000 morderstw. Badania 
potwierdziły rozpowszechnione tezy 
o wpływie warunków zewnętrznych 
na zachowanie człowieka. Zauważo
no, że w przeciwieństwie do gwałtów 
i napaści, ilość rabunków wzrasta 
w listopadzie i grudniu.

Jednoczesny wzrost tych dwóch 
przestępstw sugeruje pewien zwią
zek, wskazujący, że gwałt w miesią
cach letnich jest niejako podkategorią 
napaści, jest zatem traktowany bar
dziej jako wyraz agresji niż nieza
spokojonych potrzeb seksualnych.

Wzrasta Napięcie w Peru

PRZEŻYCIA
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The Sting have been extremely suc
cessful in head to head competition 
versus the N.Y. Cosmos. Most me-

Two of the greatest rivals in NASL 
history meet again this Saturday night 
at 7:30 pm when the Chicago Sting 
battle the New York Cosmos at Soldier 
Field.

These two teams have met twice 
during the ’83 season, and the Sting 
has come up with two big wins. On 
June 22nd at the Meadowlands, the 
Sting beat the Cosmos, 3-2, on the 
strenght of two goals by Sting cap
tain Karl-Heinz Granitza. Karl’s se
cond goal, the eventual game winner, 
was the 100th of his career.

Then on July 1st at Soldier Field, 
the Sting went wild and defeated the 
Cosmos, 5-2. Ex-Cosmos star Seninho 
tallied two goals for the Sting, and 
Granitza, Pato Margetic, and Ricardo 
Alonso added solo shots for the victors.

morable in Sting history are the 
Sting’s 1981 Soccer Bowl Champion
ship, 1-0, in a shootout, and a 6-5 
shootout win over N.Y. a Wrigley 
Field before 31,000 in what many 
call the greatest game ever played.

The Sting come into Saturday night’s 
game vs. the Cosmos as winners of 
2 of their last 3 games. Last Satur
day night was “Karl-Heinz Granitza 
Night” to honor the Sting captain 
and superscorer, and the Sting came 
up with a big 2-0 win ober the Golden 
Bay Earthquakes. Ricardo Alonso got 
the 1st goal for the Sting in the 
1st half off a nice feed from Young 
Jeung Cho. And then the man of honor, 
Granitza, tallied from in close to give 
the Sting an insurance goal. Cho was 
given #1 Star of the Game honors, 
and Victor Nogueira notched the first 
Sting shutout of the season.

The Sting-Cosmos game this Satur
day night will be broadcast live in 
Chicago area on WIND-AM (560).

Lima, Peru (UPI) — W przede 
dniu trzeciej rocznicy objęcia władzy 
w Peru, prez. Fernando Belaunde 
Terry zwołał na dziś posiedzenie swe
go gabinetu, celem podjęcia uchwały 
w sprawie przedłożenia istniejącego 
w całym kraju stanu nadzwyczajne
go. Rząd uważa, że utrzymanie sta
nu nadzwyczajnego jest konieczne, 
albowiem zaciekłe ataki rebeliantów 
mnożą się coraz bardziej.

Dekret w sprawie ustanowienia sta
nu nadzwyczajnego na 60 dni, pod
jęty został w maju (na dłuższy okres 
nie zezwala konstytucja). Jednym z 
powodów skłaniających władze do 
przedłożenia stanu nadzwyczajnego 
stał się przeprowadzony w poniedzia
łek atak rebeliantów, którzy zaatako
wali posterunek policyjny położony 
w eleganckim przedmieściu Limy, 
Miraflores.

W wyniku ataku zginęło dwóch po
licjantów, a trzeci znajduje się w

Szesnaście procent dzieci w Illinois 
żyje w biedzie, podczas gdy stan nie 
zadawala minimum swoich własnych 
wymagań prawnych i zobowiązań w 
tym kierunku. Tak twierdzi raport 
wydany ostatnio przez wydział do 
badań spraw dzieci przy Uniwersyte
cie Chicago. Co najgorsze stan 500,000 
dzieci żyjących w biedzie pogarsza 
się z roku na rok.

Badania wykazują, że mimo tego, 
że Illinois zwiększyło wydatki na dzie
ci w przeciągu ostatnich kilku lat, bio- 
rąc pod uwagę inflację, wkład stanu 
zmalał katastrofalnie. Wydatki na 
dzieci w ramach opieki społecznej 
zmiejszyły się z 27 procent w 1975 do 
21.5 procent w 1980 i były o wiele 
niższe niż w innych północnych sta
nach przemysłowych.

“Do stanu należy udzielenie pomo
cy dla rodzin biednych i utrzymanie 
tych rodzin w warunkach, które umoż
liwiają rozwój i zdrowie fizyczne i 
psychiczne dzieci tych rodzin”, — mó
wi raport. W chwili obecnej co szóste 
dziecko żyje w biedzie. W sytuacji, 
gdy w rodzinie są cztery osoby i ro
dzice nie mogą znaleźć pracy zapo
moga stanowa wynosi $6,752. Według 
norm federalnych cztero-osobowa ro
dzina uważana jest za biedną, gdy

stanie krytycznym. Napastnicy ob
rzucili posterunek granatami, po 
czym ostrzelali go z broni maszyno
wej. Rzecznik szpitala oświadczył, że 
siła wybuchu była tak potężna, że 
spowodowała u policjantów oberwa
nie rąk i nóg.

Jednocześnie partyzanci przepro
wadzili ataki na obiekty militarne, 
elektrownie oraz inne cele. Seria ata
ków miała miejsce w Limie w ponie
działek wieczorem.

Władze policyjne twierdzą, że prze
słuchują w związku z niedawnymi 
atakami, około 230 osób.

Minister spraw wewnętrznych Luis 
Percovich powiedział, że “środki bez- 
pieczeńswa są podejmowane w celu 
zwalczania rebeliantów”. Odmówił on 
jednakże ujawnienia szczegółów.

Minister przyznał, że istnieje moż
liwość wprowadzenia na ulice Limy 
wojska, celem zabezpieczenia niektó
rych obiektów “strategicznych”, ta
kich jak wodociągów, elektrownie.

Ustawa o stanie wyjątkowym, wpro
wadzona w dniu 30 maja, zakazuje 
odbywania zebrań publicznych oraz 
zezwala policji na przeprowadzanie 
aresztów i rewizję domów — bez 
nakazu sądowego.

725-0200 
5086 N. ELSTON 
Od Wtorku do Soboty:

8 Rano-4 Po Pol.

$10
TYGODNIOWO

Korzystna Sprzedaż 
Bondów Stanowych

W dniu wczorajszym stan Illinois 
sprzedał na korzystnych warunkach 
papiery wartościowe na sumę $150 
min. Sprzedano je na odsetki w wy
sokości 8.7%. Pieniądze te zostaną 
wykorzystane do opłacenia kosztów 
związanych z naprawą dróg, kanali
zacji itp.

SPECJALISTYCZNA 
OPIEKA ZDROWOTNA 

DLA KOBIET 
ORAZ ZABIEGI 

GINEKOLOGICZNE

WASHINGTON. — Komentator tele
wizyjny Frank Reynolds, który zmarł 
niedawno na raka kości i zakaźną żół
taczkę. Pogrzeb Zmarłego, z pełnymi 
honorami wojskowymi i udziałem pre
zydenta Reagana, odbył się w sobotę, 
231ipcabr. (UPI)

20 ADWOKATÓW
• SPRAWY PRAWNE

Another Classic: Sting, Cosmos 
Saturday At Soldier Field

Komitet 
Na Czele CHA

W związku z rezygnacją przewodni
czącego CHA postanowiono, aby do 
czasu wyznaczenia nowego przewod
niczącego administrowaniem osiedli 
CHA zajmowała się specjalna komi
sja złożona z trzech członków Rady. 
Obowiązki przewodniczącego sprawo
wać będzie dotychczasowy dyrektor 
wykonawczy CHA, Elmer L. Beard Jr. 
w skąd komisji weszli: Earl L. Neal, 
Leon D. Finney Jr. i Patrick J. Nash.

ROZWODY 
KUPNO DOMU 

KRYMINALNE • EMIGRACYJNE 
“SZUKACIE DOBREGO 

ADWOKATA?” 
REMINGTON, KIRKLAND 

& KLIMEK, LTD. 
BIURA W CAŁYM CHICAGO 

372-3456 

SKORZYSTAJCIE 
Z Okazji 

Niskich Cen
W Naszym Sklepie 

Oszczędzając 
Bardzo Poważnie

POLSKICH SPADOCHRONIARZY 
w czasie okupacji niemieckiej!

“Pociąg Odchodzi o Północy”
Autor Wacław Solski 

sam przeżył i opisał te niezwykłe przygody!
Zamówienia kierować:

DZIENNIK ZWIĄZKO \NY
6100 N. Cicero Ave., 

CHICAGO, ILL. 60646 
Za zaliczeniem pocztowym i C.O.D. I

WYPRZEDAŻ ZŁOTA PO CENACH 

HURTOWYCH NA WAGĘ
WSZELKIE REPERACJE BIŻUTERII

• ROBIMY PIERŚCIONKI Z WŁASNEGO 
LUB POWIERZONEGO ZŁOTA

PULASKI JEWELER
3934 W. SCHOOL ST.
CHICAGO, IL. 60618 685-5766

OTWARTE: Pon.-Sobota od 9 do 7; Niedz. od 10 do 5
rTTTTTTTTTTTTTTTTTrTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTI

“Stan Zaniedbuje Swój Obowiązek 
Wobec Dzieci” — Głosi Raport 

zarobki na całą rodzinę nie przekra
czają $9,300.

Z raportu wynika również, że gdy 
ceny pomiędzy 1975 a 1981 wzrosły 
o 65 procent, miesięczna zapomoga 
dla cztero-osobowej rodziny wzrosła 
z $317 do $368, czyli tylko 15 procent.

Wśród odkryć w przeprowadzonych 
badaniach są także następujące:

* Dla połowy pracujących matek 
jest sprawą zupełnie niemożliwą za
pewnienie opieki nad dzieckiem. Jest 
40,000 biednych rodzin, w których są 
dzieci poniżej 5 lat. Illinois jest w 
stanie zapewnić miejsce w żłobkach 
tylko dla 17,000.

* Stanowy wkład w zwalczaniu opusz
czających lekcje jest minimalny mi
mo, że 70,000 uczniów chodzi codzien
nie na wagary.

* Illinois pokrywa tylko połowę po
trzebnych .funduszy na szkolnictwo, 
chociaż według prawa stan ma pod
stawowy obowiązek finansowania 
szkolnictwa.

W odpowiedzi na wyniki badań gu
bernator Thompson mianował ko
misję pod przewodnictwem Janet 
Otwell, której zadaniem będzie przed
stawienie programów mogących po
móc dzieciom Illinois.

• Badania Krwi i Moczu Na Ciążę
• Porady Ciążowe
• Lokalne Znieczulenie i Narkoza
• Zabiegi D&C

Koszty Zabiegów i Badań 
Pokrywane Przez Ubezpieczenia 
DZWONIĄC W JĘZYKU POLSKIM 

PYTAĆ O P. HALINĘ

Ceny Te Obowiązują 
Od 28 Lipca do 
14 Sierpnia br.

Mamy również wiele in
nych artykułów nadających 
się do wysyłki do Polski. 

ARTYKUŁY SĄ PO 
PRZYSTĘPNYCH CENACH 

Przy Zakupie Żywności Na Sumę 
$20.00 Lub Więcej, Każdy 

Otrzyma Tuzin Extra Dużych 
JAJEK DARMO 

(Papierosy Wykluczone)

FARMER’S 
MARKET 
2910 N. Central Park Ave.

Serdecznie Państwa 
Zapraszają 

Teresa i Stanisław 
Podgórscy, Właściciele 
Telefon 252-0370

5B

"CZERWONE MAKI" 
Stacja WSBC 1240AM

W Każdą Środę o 8:30 Wiecz. 
REF REN, Właściciel

STUDENCKIE RADIO ZAK 
Z Chicago Circle 

Sobota 1:30 do 3 Po Południu 
WUIC 88.1 FM

Andrzej Szczesniewski 
Piotr Pietrzkiewicz 

Producenci

POLSKIE PROGRAMY 
RADIOWE I TELEWIZYJNE 

W CHICAGO 
Nadawane Raz w Tygodniu 

NIEDZIELNE SPOTKANIA 
Nowy Program Radiowy 

Stacja WSBC 1240AM
Niedziela 10:00-12:00 Rano 

Zofia Boris, Kierownik Programu
GODZINA RELIGIJNA 

OJCÓW SAL WA TORIANÓW 
Stacje WJOB 1230AM

Hammond, Ind.
W Każdą Niedzielę

Od 12 do 12:30 Po Południu 

WESOŁA CHICAGOSKA FALA 
Stacje WOPA 1490 KC

W Każdę Niedzielę 
1 do 2 Po Poi.

Józef Zieliński, Dyrektor
PROGRAM RADIOWY 

JADWIGI / EUGENIUSZA 
ZŁOBIN RYLSKICH 

Stacja WSBC 1240 KC
W Każdą Niedzielę 

3-3:00 Po Poł.
STAN BORYS 

"RADIO VARIETE" 
W Każdą Niedzielę 

4:00-5:00 Po Poł.
Migała Communications Corp. 

Stacja WCEV 1450AM

WIADOMOŚCI Z POLSKI 
Właściciel Programu 

MARIAN CZERNIECKI 
W Soboty 4:30 do 5:30 Po Poł. 
WOPA__________________ 1490 KC

POLSKA PANORAMA 
Stanisław Łobodziński 

Kierownik 
W Każdą Sobotę 

Od 5:306:30 Wiecz.
Stacja WOPA____________ 1490 KC

PO POŁ U DNIE Z POL O NIĄ 
Migała Communications Corp. 

WCEV 1450AM
W Każdą Sobotę 6:05 Wiecz.

Do 7 Wieczorem 
ADAM OCYTKO 

Kierownik i Anonser 
GODZINA MIĘDZYNARODOWA 

Stacja WTAQ 1300 KC
Sobota 6:30-8:30 Wiecz. 
JADWIGA IANTONI 

PIEŃKOWSCY 
Kierownicy 

__________Tel. 7772800_________  
ZBIGNIEW MOTTA 

"Jak Się Masz" 
Stacja WOPA 1490 KC AM 

Sobota 6:30-7:30 Wieczorem
"W DRODZE DO EMAUS" 

Program Religijny 
00. Salwatorianów 

Stacja WTAQ 1300KC
Sobota 7:00-7:30 Wiecz.

ROBERT LEWANDOWSKI 
WCIU-TV Kanał 26

W Każdą Niedzielę 
5:00 Po Poi. 6 Wiecz.

INDIANA
AUDYCJE POLSKIE z Rozgłośni 
WLTH 1370 KC

W Glen Park (Gary), Ind.
Nadawane w Każdą Niedzielę 

Od 1Tej Rano do 12-ej w Południu 
Anonserzy: 

HELENA KUBIAK 
WŁADYSŁA WA KUBIAK 

CZESŁAW KUBIAK  
MILWAUKEE 

"RADIO HELENA" 
Audycja polonijna informacyjno-ro 
zrywkową. WYL0-540 AM, w każdą 
niedzielę w godzinach 10:00-10:30 
przed południem oraz 3:00-4:00 
POŁUDNIU. Na stacji WRKR 1460 
AM od 11:30 przed południem do 
12:30 po południu. Kierownik redak
tor programu — Helena Wańtuch. 
Adres: "Radio Helena" WYŁO, P.O. 
Box 21732, Milwaukee, Wl 53221.

Tel.: (4141671-1177

cllbanii
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AUTENTYCZNE

Kiełbasa 4 99
WIEJSKA.
Gotowana 4 79
SZYNKA.. ....... I n

4 39
RODZYNKI . . . 12 oz. 1
Ziarnisty 4 19
PIEPRZ... ....... I n
Indyjska 089
HERBATA. ..........L n
Z Michigan 

JABŁKA..

GOŹDZIKI . 099
. . . y2 n. £

KAKAO 
(Torebka) . . 995
LIŚCIE 
LAUROWE ..««69c
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“Manewry
Mogą Stanowić Atak”

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)
aby zgodnie z wcześniejszymi obiet
nicami przeprowadziły na terytorium 
swego kraju wolne i demokratyczne 
wybory.

Dwóch ustawodawców salwador- 
skich, którzy uczestniczyli w środo
wym spotkaniu ze Stonem, potwier
dziło jego słowa, zaznaczając jednak, 
że nie życzą sobie ujawniania swoich 
nazwisk. Ambasador Stanów Zjedno
czonych w San Salwadorze już od 
dłuższego czasu odmawia jakichkol
wiek komentarzy na temat ćwiczeń 
militarnych oddziałów piechoty i ma
rynarki wojennej US w Ameryce Cen
tralnej.

Wygłaszając swoje stanowisko Stone 
nie sprecyzował jakie okoliczności 
mogą zmusić amerykańskie dowódz
two do skierowania wojsk do ataku. 
Sprawa ta pozostaje zatem nie wy
jaśniona. Sam fakt wypowiedzenia 
przez wysłannika podobnych stwier- 
dzień zdaje się przeczyć wtorkowe
mu wystąpieniu telewizyjnemu prezy
denta Reagana, który stwierdził: 
“Nie planujemy wojny i nie sądzę, 
aby w jakichkolwiek okolicznościach 
mogło to nastąpić”.

Prezydent zaprzeczył również, ja
koby odbywające się obecnie ma
newry stanowiły preludium do dzia
łań wojennych i zarzucił przedstawi
cielom środków masowego przekazu, 
że niepotrzebnie wywołują podobną 
atmosferę.
Po przemówieniu Stone’a Biały 

Dom odmówił skomentowania jego 
słów, stwierdzając jedynie, że sta
nowisko Prezydenta jest jasne i oczy
wiste oraz jeszcze raz podkreślając, 
że “manewry nie są i nie będą 
skierowane przeciwko żadnemu pań
stwu”.

Powszechnie mówi się, że konfe
rencja prasowa Prezydenta miała na 
celu uspokojenie opinii publicznej, 
a przede wszystkim członków Kon
gresu tym bardziej, że w czwartek 
Izba przystąpi do głosowania nad

Wszystkim krewnym i znajo
mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańszy mąż, oj
ciec nasz i dziaduś nasz, śp.

Mieczysław Kostecki 
po krótkiej i ciężkiej chorobie, po
żegnał się z tym światem, opatrzo
ny św. Sakramentami, dnia 27-go 
lipca 1983 roku, o godzinie 8-ej rano 
w średnim wieku.

Zwłoki można odwiedzać dziś po 
godzinie 4-ej po południu, oraz w 
piątek od godziny 9-ej rano.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
dnia 30-go lipca, o godzinie 9-ej 
rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 
5735 W. Fullerton Ave., (narożnik 
Mango), do kościoła św. Jakuba, 
(Msza św. o godzinie 9:30 rano), 
a stamtąd na cmentarz Maryhill 
na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Bronisława (z domu Wróbel), żo
na; Stanisław i Ewa, syn i synowa; 
Krystyna i Janusz Krappel, córka i 
zięć; Jakub i Konrad, wnuki; oraz 
rodzina w Polsce; wraz z całą ro
dziną.

Pogrzebowi Poterek,
Telefon 237-6400.

Wszystkim krewnym i znajo
mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańsza matka, 
babcia i prababcia nasza, śp.

Anna Kosaia 
(z domu Narog) 

(żona śp. Michał, matka śp. Józefa) 
Członkini Sodalicji św. Franciszka 
przy par. św. Jadwigi; Sodalicji 
Różańca św. przy par. S.S. Mło
dzianków, pożegnała się z tym 
światem, opatrzona św. Sakra
mentami, dnia 27-go lipca 1983 ro
ku, w podeszłym wieku.

Zwłoki można odwiedzać dziś i 
jutro w piątek od 4-ej po południu 
do 9-ej wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
dnia 30 lipca, o godzinie 9:30 rano, 
z zakładu pogrzebowego Urba- 
szewski-Ashland pnr. 1237 N. Ash
land Ave., do kościoła S.S. Mło
dzianków (Msza św. o 10-ej), a 
stamtąd na cmentarz św. Wojcie
cha na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Zofia Latocha, córka; Stanisław 
i Władysław, synowie; oraz wnuki, 
wnuczki, prawnuki i prawnuczki 
i rodzina w Europie; wraz z całą 
rodziną.

Prosimy nie nadsyłać kwiatów. 
Pogrzebem zajmuje się: 
Urbaszewski - Ashland Funeral 

Home
Telefon 235-7800. 

dalszą pomocą Stanów Zjednoczo
nych dla antylewicowych ugrupowań 
nikaraguańskich”.

Należy zresztą podkreślić, że choć 
Prezydent wyraźnie powiedział, że 
nie chce wojny, stwierdził on rów
nież, że nie pozwoli na rozprzestrze
nianie się komunizmu w Ameryce 
Centralnej, kierując tym samym je
dnoznaczne ostrzeżenie pod adresem 
Związku Sowieckiego, Kuby i Nika
ragui.

Popierając swoje stanowisko kon
kretnymi przykładami, Prezydent 
oświadczył, że w kierunku Nikaragui 
zmierzają jednostki sowieckie i wszy
stko wskazuje na to, że na ich po
kładzie znajdują się zbrojne oddziały. 
W środę jeden z przedstawicieli 
Pentagonu, zaznaczając, że pragnie 
pozostać anonimowy, potwierdził sło
wa Prezydenta, dodając ze swej sto
ny, że w pobliżu granicy nikaraguań- 
skiej znajduje się dc. 12 sowieckich okrę
tów, które wkrótce dotrą do tego kraju.

Sam fakt dostarczania sowieckiej 
broni do Nikaragui nie jest niczym 
nowym, zaniepokojenie budzi nato
miast nagłe zwiększenie ilości tych 
dostaw. Obecnie mówi się o 12 okrę
tach, podczas gdy w ciągu ostatnich 
3 lat do brzegów tego kraju dotarło 
jedynie 5 podobnych transportów.

W innej akcji administracja wa- 
shingtońska wezwała w środę władze 
kubańskie, aby demonstrowały swoje 
poparcie dla pokojowych zabiegów 
w rejonie Ameryki Centralnej nie tyl
ko słowami, ale również konkretnym 
działaniem. W oświadczeniu odczyta
nym przez rzecznika prasowego Bia
łego Domu znalazły się między inny
mi słowa: “Jesteśmy zainteresowani 
każdą szczerą interwencją, która 
zmierza do załagodzenia napięć w 
Ameryce Centralnej. Cieszymy się, 
że ostatnie stanowisko władz kubań
skich świadczy o zainteresowaniu rzą
du tego kraju pokojowym rozwiąza
niem konfliktów”.

Pentagon Przepłaca
Washington (UPI) — Zarówno Pen

tagon, jak i sekretarz obrony Caspar 
Weinberger poinformowali, że przy 
zakupie części zamiennych dla wypo
sażenia armii USA ceny wielokrot
nie przekraczają faktyczną wartość 
produktu. Sekretarz podkreślił, że 
dochodzi do takich absurdów, iż za 
zwykły młotek, który w sklepie ko
sztuje $15, Pentagon zmuszony jest 
płacić $435.

Informacje te opierają się na naj
nowszym raporcie Pentagonu, któ
ry udowadnia czarno na białym, że 
praktyki stosowane przez dostawców 
części zamiennych dla wojska, sta
nowią najzwyklejsze zdzierstwo, i 
tak marynarka wojenna zapłaciła za 
części do samolotów F-18 $80,284, 
podczas gdy ich rzeczywista wartość 
wynosiła $8,638. Nie lepiej wyglądają 
ostatnie transakcje lotnictwa US, któ
re za $3.2 min zakupiło części za
mienne wartości $883,000.

Sekr. Weinberger 
Pojedzie Do Chin

Washington (NYT) — Prezydent 
Reagan poinformował w środę, że 
sekretarz stanu Caspar Weinberger 
uda się z oficjalną wizytą do Chin, 
na zaproszenie ministra obrony tego 
kraju Zhanga Aipinga. Podróż se
kretarza rozpocznie się 25 wrze
śnia br.

Wszystkim krewnym i znajo
mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańsza matka i 
babcia nasza, śp.

Jania Jablonski
(z domu Wal) 

(żonaśp. Piotra, 
matka śp. Lucyny Konopackiej) 

pożegnała się z tym światem, opa
trzona św. Sakramentami, dnia 27 
lipca 1983 roku, rano, w starszym 
wieku.

Zwłoki można odwiedzać dziś po 
godzinie 5-ej po południu do 9-ej 
wieczorem, oraz w piątek od go
dziny 3-ej po południu do 9-ej wie
czorem.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
dnia 30-go lipca, o godzinie 9-ej 
rano, z zakładu pogrzebowego Ko- 
wachek Funeral Home pnr. 5776 
W. Lawrence Ave. do kościoła św. 
Konstancji, Msza św. o godzinie 
9:30 rano, a stamtąd na cmentarz 
św. Wojciecha na parcelę familij
ną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Wacław i Stanley (Christin), sy
nowie i synowa; 10 wnucząt; wraz 
z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: 
Kowachek Funeral Home, 
Telefon 545-3800.

Groźba Powrotu 
Do Stalinizmu

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 
ostrzega przed powrotem do stylu 
rządzenia sprzed 1956 roku. Jest to 
pierwszy wypadek kiedy kościół 
ostrzega przed powrotem do stali
nizmu”.

Ustawy przedłożone obecnie Sejmo
wi do zatwierdzenia na czwartkowej 
sesji są legalizacją części przepisów 
dekretu o stanie wojennym. Zatwier
dzenie ustaw zaostrzyłoby niezwykle 
kodeks postępowania karnego — wła
dze reżymowe nazywają to “zatka
niem luk” w przepisach, które do tej 
pory pozwalały w niewielkim sto
pniu na prowadzenie niezależnej dzia
łalności. Poza wysokimi karami wię
zienia za prowadzenie wszelkiej dzia
łalności niezależnej od władz oficjal
nych nowe prawo prasowe, nazywane 
przez korespondentów zachodnich 
“przepisami cenzorskimi” wprowa
dza daleko posuniętą cenzurę takiej 
działalności wydawniczej jak prace 
naukowe (np. doktoraty) a także wy
stawy książek i fotografii.

Do tej pory istniała także cenzura 
tego rodzaju działalności jednakże z 

0 Wstrzymanie
Pomocy Dla 
Rebeliantów
Washington (UPI) — W Izbie Kon

gresu rozpoczyna się dziś debata nad 
przedłożonym przez demokratów pro
jektem ustawy w sprawie wyelimino
wania pomocy dla inspirowanej przez 
CIA rebelii w Nikaragui. Żadna ze 
stron nie jest pewna swego zwycię
stwa.

Ustawodawcy zajęli się tą sprawą 
w dzień po tym, jak prez. Reagan 
oświadczył w czasie konferencji pra
sowej, że Kongres “popełniłby wielce 
ponurą pomyłkę — jeśli zgodziłby się 
na wstrzymanie tzw. ukrytej pomo
cy” — tajemnicy, która utrzymywana 
jest jedynie oficjalnie, jeśli utrzy
mywana jest w ogóle.

Reagan sprzeciwia się usilnie pro
jektowi ustawy. Rzecznik prasowy 
Białego Domu Larry Speakes oświad
czył,że “zwycięstwo będzie dla nas 
bardzo trudne. W chwili obecnej, nie 
mogę przewidzieć zwycięstwa”.

Prez. Reagan określił prawicowych 
rebeliantów jako “bojowników o wol
ność” i wystąpił z opinią, że pomoc 
amerykańska dla rebeliantów zmie
rzających do obalenia lewicowego 
rządu Sandanistów — jest konieczna 
celem zahamowania rozszerzającego 
się w Ameryce Środkowej komunizmu.

Spiker Izby, Thomas O’Neill, który 
popiera ukrócenie pomocy, wyraził 
zaniepokojenie, że Izba uchwali być 
może poprawkę, która przyczyni się 
do “zdewastowania” projektu ustawy. 
Do tej pory zgłoszono ponad 100 po
prawek — przeważnie przez przeciw
ników ustawy.

Ostateczne głosowanie przeprowa
dzone będzie najprawdopodobniej w 
czwartek.

W wypadku, jeśli doszłoby do uchwa
lenia projektu, pomoc w wys. $80 min 
dla rebeliantów — przekazywana by
łaby zamiast tego przez Stany Zjed
noczone zaprzyjaźnionym rządom 
Ameryki Środkowej. Pieniądze te 
wykorzystane byłyby przez rządy kra
jów Ameryki Środkowej na podjęcie 
zabiegów zmierzających do zahamo
wania przesyłek broni kierowanych 
dla oddziałów partyzanckich w rejo
nie Ameryki Środkowej.

Zaciekłe Walki 
w Afganistanie 
New Delhi (NYT) — W czasie 

ostatnich walk toczących się w połu
dniowo-wschodnim rejonie Afganis
tanu w okolicach miasta Ghazni za
równo połączone siły sowiecko-rzą- 
dowe jak i oddziały partyzanckie po
niosły ciężkie straty.

W czasie bitwy prowadzonej z 
udziałem artylerii partyzanci ponieśli 
wyjątkowo ciężkie straty w ludziach.

14 lipca partyzanci urządzili nato
miast poza miastem zasadzkę na kon
wój wojskowy. Zginęło 60 żołnierzy 
rządowych i sowieckich.

Pomoc lotnicza nadeszła dopiero 
po dwu dniach i wszystkie pojazdy 
wojskowe, czołgi i transporty opan
cerzone w sumie liczące 30 sztuk zo
stały zniszczone. W odwecie Rosjanie 
rozstrzelali 20-30 starszych mężczyzn 
ujętych w czasie łapanki.

Inne źródła dyplomatyczne donoszą 
o ataku jakie siły partyzanckie prze
prowadziły na bazę sił rządowych 
19 lipca. Zginęło 48 żołniezy rządo
wych, wielu przeszło na stronę party
zantów. 

punktu widzenia prawa jej funkcjo- 
wanie nie miało podstaw legalnych. 
W ubiegłym tygodniu nie doszło do 
zatwierdzenia tych ustaw na skutek 
interwencji kardynała Józefa Glempa. 
W czasie wtorkowej konferencji pra
sowej rzecznik rządu Jerzy Urban 
oświadczył, że obecnie władze zamie
rzają przeforsować ich zatwierdzenie 
pomimo nacisków kościoła. W Sejmie 
na 460 posłów zasiada jedynie 6 po
słów katolickich.

Obecnie są pierwsze efekty kam
panii propagandowej władz zmierza
jących do doprowadzenia do ujawnie
nia się jak największej ilości dzia
łaczy podziemia — dekret o amnestii 
przewiduje również prawo łaski w sto
sunku do tej części opozycji. W środę 
środki masowego przekazu w Polsce 
podały do wiadomości, iż ujawniło się 
trzech działaczy Międzyregionalnej 
Komisji Obrony “Solidarności”. Jeden 
z trzech działaczy Andrzej Mazur z 
Łodzi przeczytał przed kamerami pol
skiej telewizji oświadczenie stwier
dzające, że komisja zdecydowała się 
rozwiązać. Wystąpienie publiczne 
przedstawiciela komisji nastąpiło po 
spotkaniu z min. sprawiedliwości 
Sylwestrem Zawadzkim. Pozostali 
dwaj członkowie komisji, którzy ujaw
nili się —to Ryszard Bogacz i Jerzy 
Nowak. Trójka ta została wytypowa
na przez podziemną organizację do 
rozmów z władzami. W wywiadzie 
przed kamerami telewizji przedsta
wiciele komisji nie ujawnili w jakich 
działali regionach, ani czy utrzymy
wali kontakt z Tymczasową Komisją 
Koordynacyjną “Solidarności”, któ
rej przewodniczącym jest Zbigniew 
Bujak. Brak wiadomości o jakichkol
wiek decyzjach tej organizacji.

Na mocy amnestii zwolniony został 
z więzienia rzecznik prasowy “Soli
darności” Janusz Onyszkiewicz. Prze
siedział on ostatnio trzy miesiące w 
areszcie w oczekiwaniu na rozprawę 
sądową.

Strauss 
Popularny 

Także w NRD
Drezno, Niemcy Wschodnie. (CT) — 

Bezprecedensowa wizyta prawicowe
go polityka zachodnioniemieckiego 
Franza Josefa Straussa w Niemczech 
Wschodnich wywołała kilka incyden
tów publicznych będących nie w smak 
komunistycznym władzom niemiec
kim.

Franz Josef Strauss, premier Ba
warii, oraz przywódca bawarskiej 
Partii Chrześcijańsko-demokratycz- 
nej, odbywa obecnie 4-dniową wizytę 
w Niemczech komunistycznych zwią
zaną z niedawno przyznaną dzięki 
Straussowi pożyczką bankową wyso
kości $3.8 min dla NRD. Komentarze 
stwierdzają, że pożyczka ta została 
załatwiona przy pomocy Straussa po
mimo jego ostrej krytyki pod adresem 
władz Niemiec komunistycznych.

W czasie pobytu zachodnioniemiec
kiego polityka okazało się, iż cieszy 
się on także dużą popularnością w NRD.

Na ulicach Drezna przywitały go 
setki wiwatujących obywateli wschod- 
nioniemieckich. Bezpośredni świad
kowie stwierdzili, że wielu z witają
cych prześlizgnęło się przez kordon 
tajniaków i bezpośrednio rozmawiało 
ze Straussem prosząc go o pomoc w 
wydostaniu się na Zachód.

Jedna z kobiet, która usiłowała prze
dostać się do Josefa Straussa, została 
ujęta przez NRD-owską służbę bez
pieczeństwa, jednakże interweniował 
obecny przy tym syn Straussa — Max.

Kobieta została przepuszczona do 
zachodnioniemieckiego gościa i oka
zało się, iż chciała mu ona przedłożyć 
petycję z prośbą o pomoc w uzyskaniu 
zgody o wyjazd do RFN wraz z ro
dziną, o który stara się ona już od dwu 
lat.

0 Prawo Wyborcze 
Dla Izabeli Peron

Buenos Aires, Argentyna (UPI) — 
Argentyńska partia peronistów po
nownie zwróciła się do prezydenta 
Reynaldo Bignone z żądaniem dokona
nia pełnej rehabilitacji Isabel! Mar
tinez de Peron oraz zezwolenie na jej 
kandydowanie w wyborach, które 
przewidziano na 30 października br.

Isabela Peron, która piastowała w 
Argentynie urząd prezydenta, utraci
ła władzę w wyniku przewrotu woj
skowego w 1976 r. Przez pięć lat 
przebywała następnie w areszcie do
mowym, po czym opuściła Argentynę, 
osiedlając się w 1981 r. w Madrycie.

OBSZERNE informacje przeczy
tasz i najlepsze zdjęcia zobaczysz 
w Dzienniku Związkowym.

...................... .......... ,

Idi Amin —
‘Hitler Afryki’

Manama, Bahrain. (ST) — Były 
prezydent Ugandy, Idi Amin, nazwany 
swojego czasu “Hitlerem Afryki” 
przebywa już od 4 lat na emigracji 
w Arabii Saudyjskiej.

Obecnie liczący 58 lat dyktator 
Ugandy udzielił wywiadu jednemu 
z korespondentów “Sun-Times.”

Amin, który jest muzułmaninem, 
został przyjęty z pewnym zażenowa
niem przez władze saudyjskie, które 
zezwoliły mu na osiedlenie się w tym 
kraju i płacą mu regularnie zapomogę.

Amin mieszka w skromnym domku 
pod miastem Jidda wraz z dwoma 
żonami oraz 23 dzieci. Co piątek modli 
się w Mecce lub Medinie, nierozpo
znany przez nikogo, zagubiony w tłu
mie wiernych. Czasami jedynie od
wiedzi go ktoś z dawnych ugandyj- 
skich poddanych przypominając mu 
dawne czasy.

“Ubrania, które noszę, mają obec
nie po 20 i 30 lat, ale to jedyne co 
mam do założenia” skarży się były 
dyktator Ugandy. “Nie mogę sobie 
pozwolić na kształcenie swoich dzieci, 
nie mogę nawet wycofać swoich pie
niędzy złożonych na koncie w banku 
Barclay’s w Kampali — zostało ono 
zablokowane. Jak tak może być”? 
dziwi się Amin.

W Ugandzie, po obaleniu Idi Amina, 
objął rządy jego przeciwnik politycz
ny Milton Obote.

Zmiana na fotelu prezydenckim w 
1979 nie doprowadziła do zaprowa
dzenia oczekiwanego pokoju. Według 
danych szacunkowych międzynarodo
wych grup obrony praw człowieka, za 
trwających 8 lat rządów Amina za
mordowano 300,000 Ugańczyków.

Obecnie natomiast, afrykańscy dy
plomaci w Kairze podają, że codzien
nie w Ugandzie ginie 200 osób, w tym 
wiele kobiet i dzieci. Ponoszą oni 
na ogół śmierć w akcjach skierowa
nych przeciwko partyzantom anty
rządowym.

Idi Amin żyje więc bardzo skrom
nie, unika luksusowych lokali i hoteli, 
ze znajomymi spotyka się w skrom
nym hotelu prowadzonym przez Pale
styńczyka.

W rozmowie telefonicznej prowa
dzonej właśnie z tego miejsca, Amin 
oświadczył że interesuje się obecnie

Możliwość 
Kompromisu 

w Sprawie Taśm
Washington (UPI) — Dyrektor 

operacyjny podkomitetu Izby badają
cego sprawę materiałów kampanij
nych Micah Green, poinformował je
go gremium, że jest “nadzwyczaj 
blisko” osiągnięcia kompromisu z 
Białym Domem w sprawie udostęp
nienia dokumentów kampanijnych 
prezydenta Reagana. Podkomitet, 
kierując się dążeniem do polubowne
go rozwiązania problemu, które do
kumenty winny być udostępnione, 
ograniczył swe żądanie tylko do ma
teriałów istotnych dla przeprowa
dzanych dochodzeń. W środę na za
lecenie prez. Reagana Departament 
Sprawiedliwości osiągnął już odrębne 
porozumienie z podkomitetem prze
widujące udostępnienie części mate
riałów zgromadzonych przez FBI w 
trakcie prowadzonego przez nie śledz
twa. Przedstawiciel podkomitetu 
oświadczył, że urzędnicy Dept. Spra
wiedliwości chcieli przekazać dzisiaj 
kopie z taśmami video z prób przed 
decydującą debatą z Carterem, jaka 
miała miejsce w dniu 28 październi
ka 1980 r.

W międzyczasie z kół wymiaru 
sprawiedliwości podano, że agenci 
FBI zakończyli prowadzone przez 
dwa tygodnie przeglądanie akt kam
panijnych prez. Reagana w Bibliote
ce Instytutu Hoovera na Uniwersy
tecie Stanford, znajdując dodatkowe 
dokumenty istotne dla prowadzonego 
śledztwa. Nie ujawniono bliższych 
szczegółów. 

wieloma rzeczami i przekonał się, że 
demokracja jest lepsza niż bycie, “jak 
to mnie prasa nazywała?—dyktato
rem. Społeczeństwo w Stanach Zjed
noczonych i Wielkiej Brytanii — kon
tynuował dalej Amin — ma swobodę 
wypowiedzi. Z tego płynie dla mnie 
nauka.”

Dość jednak mętnie wypowiadał się 
Amin na temat powrotu do Ugandy 
pod warunkiem, że poprosi go o to 
“naród? Stwierdził jednak, że ma kil
ka tysięcy zbrojnych zwolenników w 
samej Ugandzie oraz poza jej gra
nicami.

Amin stwierdził także, iż wybiera 
się do Stanów Zjednoczonych i Wiel
kiej Brytanii, które to kraje są obec
nie przedmiotem jego podziwu.

“Proszę przekazać moje uszanowa
nie Ronaldowi Reaganowi — powie
dział Amin — i powiedzieć Margaret 
Thatcher, że będę miał tajny list dla 
królowej. Ta pani Thatcher jest naj
lepszą kobietą na świecie. Mam dla 
niej duży szacunek?

Dochodzenie 
Nie Przyniosło 

Dowodów
Washington (UPI) — Dept. Spra

wiedliwości podał do wiadomości, że 
przeprowadzone śledztwo w sprawie 
rzekomego używania narkotyków na 
Capitolu — nie przyniosło dostatecz
nych dowodów, które zezwoliłyby na 
podjęcie postępowania sądowego 
przeciw kongr. Ronaldowi Dellums 
(D.-Cal.), Charles Wilsonowi (R.- 
Tex.) i b. kongr. Barry Goldwate- 
rowi jr. (R.-Cal.).

Dept Sprawiedliwości przesłał list 
na ręce Josepha Califano, specjalne
go radcy prasowego izbowego komi
tetu ds. etyki, stwierdzając, że za
myka prowadzone w tej sprawie 
śledztwo. Zarzuty stwierdzające, że 
członkowie Kongresu zażywają nar
kotyki, nie znalazły potwierdzenia.

“Lepkie Ręce”
Londyn (NYT) — Postęp technolo

giczny wkracza obecnie do wszystkich 
dziedzin. W ubiegłym tygodniu zasto
sowano ciekawe rozwiązanie techno-, 
logiczne w napadzie rabunkowym na 
jeden z urzędów pocztowych w Lon
dynie.

Bandyci, którzy zrabowali z sejfu 
$60,000 unieszkodliwili pracowniczkę 
poczty smarując jej ręce specjalnym 
klejem i przyklejając ją do ściany. 
Klej okazał się rzeczywiście dobry 
bowiem została ona uwolniona dopie
ro po odcięciu jej od ściany wraz z 
tapetą.

Należy przypuszczać, że pozostaną 
jej po tym “lepkie ręce”.

Przeciwko 
Dyskryminacji 

“Pań Na Antenie”
Kansas City, Mo. (UPI) — 38-letnia 

Christine Craft, która do niedawna 
pełniła funkcję sprawozdawcy sieci 
telewizyjnej KMBC w Kansas City, 
wystąpiła obecnie przeciwko byłemu 
pracodawcy na drogę sądową, doma
gając się odszkodowania wysokości 
ponad miliona dolarów. Przed dwoma 
laty straciła ona pracę w telewizji, 
gdyż stwierdzono, że jest już “za 
stara, mało atrakcyjna oraz nie oka
zuje należytego szacunku mężczyz
nom, z którymi współpracuje”.

Pani Craft, która twierdzi, że jej 
zwolnienie było typowym aktem dys
kryminacji, podkreśla, że zatrudnio
ne w telewizji kobiety muszą spełniać 
podwójne warunki: reprezentować 
wysoki poziom wiedzy oraz mieć mniej, 
niż 40 lat, podczas gdy ich redakcyj
ni koledzy “mogą z godnością starzeć 
się przed kamerami”.

“Sprawozdawca telewizyjny powi
nien służyć społeczeństwu jako dzien
nikarz, a nie jako królowa piękności” 
stwierdziła pani Craft w swoim oskar
żeniu.

Pamiętnik
39-go Sejmu Z.N.P.

Chicago — Jest w przygotowaniu do druku pamiętnik 
z okazji 39-go Krajowego Sejmu Z.N.P., który ma się 
odbyć we wrześniu br., w Orlando na Florydzie.

Obecnie są przyjmowane pozdrowienia i życzenia, 
które mają być zamieszczone w tym pamiętniku. Cena 
za jedną stronę wynosi $150.00. Za pól strony — $80.00. 
Za ćwierć strony — $45.00. Patronaty — $25.00. Spon
sorzy — $15.00.

Czeki lub przekazy pieniężne (M.O.) należy wystawiać 
na “Polish Daily Zgoda, PNA Convention” i przysłać do: 
“ZGODA”, 6100 N. Cicero Ave., Chicago, ILL. 60646.



+ Praca Męska ★ Naprawa TV

dr Kontraktorzy

* Malowanie

★ Pomoc Domowa

* AUTO

* Posiadłości Poza Chic,

★ Do Wynajęcia

w j. angielskim

761-3258

★ Wycieczki

Praca Żeńska

Tel.: 545-09992834 N. Laramie

★ Rozmaite

★ Interesy

z

TO OUR ADVERTISERS DO NASZYCH KLIENTÓW

1983

sypialnia $120.

DO WYNAJĘCIA od 1-go -

POKOI z meblami. Helonowo —

POLSKIM domu na 19-ej. $150.

NAPRAWA telewizorów kolorowych, 
biało-czarnych. Gwarancja. 736-5605.

PRACA NOCNA
SPRZĄTANIE

ZGUBIONO paszport polski na nazwi
sko Romana Stępek. Tel. 237-1759.

UMEBLOWANY pokój z kuchnią dla 
pana. S. Pulaski-47th. Tel. 927-1088.

WSZELKIEGO rodzaju dachy, sidingi, 
rynny itp. Gwarancja. 247-4503.

PAW PAW, Michigan. Dom “cot
tage” nad jeziorem, 4 pokoje z wodą 
gazem i prądem, blisko na zakupy.

SPRZEDAM sprzęt kontraktorski do 
sidingu, z vanem, z powodu wyjazdu. 
863-1674.

SPRZEDAJEMY 
ODZIEŻ SKÓRZANA 

Dla Pań i Panów 
także KOŻUCHY 

TANIO

DEC. RMS., gas ht., stove. 1500 W. -
200 N. $120 a month. AV 34999.

ODSTĄPIĘ sklep delikatesowy z po- 
woduwyjazdu................Tel.: 736-7511.

NAPRAWIAM samochody u ciebie 
lub siebie. 286-6682

-POKOJOWE mieszkanie, doros-
fi. Władysławowo............ . . .  725-5446

do wynajęcia. Jackowo. Depo-
.............................................342-2456

PART TIME TYLKO 
POTRZEBNE POKOJOWKI 

Na nocną zmianę. Muszę mówić po 
angielsku. Zgłaszać się osobiście.

CARLTON MIDWAY 
MOTOR INN 

5801S. Cicero 
Proszę pytać o Mary.

DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), CZWARTEK, 28 LIPCA

WŁAŚCICIEL SPRZEDA JE 
Blisko parafii Sw. Brunona i Ryszarda. 
Śliczny, murowany dom. Wspaniale 
utrzymany. 4 pokoje, 2 sypialnie. Peł
ny basement i poddasze. Musicie zo
baczyć aby docenić.

523-0618

SPRZEDAM Warsztat kuśniersko — 
krawiecki z wyposażeniem. Dzwonić 
od 9 rano do 4 ppł.................... 583-3508,

GOSPODYNI domowa i opieki nad 
starszym małżeństwem. 5 dni w ty
godniu, od 9-6 po poi. $4.00 na go- 
dzinę. Tel. 679-0778 w jęz. angielskim.

ZAGUBIONO paszport polski na na
zwisko Mieczysława Wandachowicz. 
Znalazca proszony o Kontakt.

.1-414-671-3198

OGRZEWANE MIESZKANIA 
KAWALERKI ORAZ JEDNO

I DWU SYPIALNIOWE 
Klub bilardowy i brydżowy 
BLISKO KOMUNIKACJI 

1532 W. HOWARD 
743-2300 — Mieczysław 

lub 583-1800 — Sylwia

1 W. GRANVILLE (6100 N.) 
pokoje z wygodami, nowszy budy- 
z klimatyzacja i parkingiem. Dzwo-

MALO WANIĘ, tapetowanie i remonty 
Tel.: 286-0864

Dzwonić w języku angielskim.
736-3232

OKAZJA
Sprzedam Sklep Żywnościowy 

i Delikatesów 
z powodu konieczności wyjazdu ze 
Stanów Zjed. Przystępna cena 4878 W. 
Armitage Ave. Tel.: 889-1177 lub 
237-3033. Rozmówicie się po polsku.

1659 West North Ave.
252-4732

Z POWODU wyjazdu sprzedam kom
plet mebli do 3-pokojowego mieszka
nia, wraz z wyposażeniem. 282-4555.

NISKIE CENY — 40% ZNIŻKI!
Wszelkie Roboty Kontraktorskie 

•Rynny • Okapówki itp. • Werandy 
Fachowo z Gwarancją • Ubezpieczony 
Pod Bondem.

Tel.: 286-7080 albo 777-3068

NASPRZEDAŻ 
Przez Właściciela

3 parcele pod budowę domów rezy- 
dencyjnych. 2500 zachód 109th Street. 

Chicago, Dl.
779-4657

BABY SITTER
Mature responsible female to baby sit 
for 2 yr old in our home. Irregular 
hrs. Applicants must provide own trans
portation & references. Vernon Hills 
location T.L.C. a must.

Call 680-8628

daily maid co.
Zatrudnimy kobiety do 
sprzątania domów na przed
mieściach. Zarobki $27.00 
dziennie. Zgłoszenia osobiś
cie w godzinach od 9:00 ra
no do 1-ej po poi.

2546 N. Sawyer Ave. 
Chicago, II.

BI-LINGUAL 
POLISH-ENGLISH 

We seek a skilled typist with knowl
edge of basic accountning. Computer 
payroll necessary. Located in good 
area near Grand and Orleans, 1 block 
to bus, near subway.

CALL MARGARET
440-0440

— Pulaski area. 4 rooms —
Decorated. $300 Tel.: 4656480

PRZEZ WŁAŚCICIELA 
Luksusowy, murowany ranch, 
1 sypialnie, pełny basement. 

Blisko 47-ej i Knox. 
Wyceniony w 50-ce.

582-4348

AUTOMATIC SCREW 
MACHINE OPERATOR

Man to set up and operate 1 inch 
Acme-Gridleys. Must have at least 7 
years experience. Days only.

Apply in person
MACHINERY PRODUCTS CORP. 

2020 N. Major Ave.
Chicago, llinois 60639

GENERAL OFFICE
near O’Hare. Salary open. 

860-2000

POTRZEBNA 
KELNERKA

Z doświadczeniem na 6 dni w tygodniu. 
Musi mówić po angielsku. Zgłaszać się 
osobiście po 4:00 po południu.

5219 W. IRVING PARK RD.

HOUSEKEEPER
Mature woman. Live in. Own room. 
General housework, cooking, cleaning 
etc. Must have drivers license. North
west Chicgo. Salary open.

Must speak English.
794-1981

Czy Pfacicie Państwo Za Dużo 
Za Ubezpieczenie 

Samochodu Lub Domu?
Dowiedźcie się — zadzwońcie do 
Bożeny aby porównać ceny.

Tel.: 529-8550.

POTRZEBNE KOBIETY 
DO SPRZĄTANIA

Dobra praca. $4 — $4.50 na początek. 
Znajomość języka angielskiego po
mocna.

Proszę dzwonić po 7 wieczorem.
743-4654

DACHY - FUGOWANIE 
OBICIA ALUMINIOWE 
- RYNNY - BETON - 

OKNA SZTORMOWE 
WSZELKIE PRZERÓBKI 

Darmo Kosztorysy—Polska Firma
Ubezpieczona i Pod Bpndem_ f 

100% Gwarancja 
HENRY SEJDAK, Wlaśc.

H & S HOME 
IMPROVEMENT CO.

891-5959 • Domowy: 775-6644

Wyborczym 
Na Węgrzech

Na Węgrzech, które są przodują
cym krajem komunistycznym we 
wprowadzaniu idei wolnorynkowych 
pisze “Christian Science Monitor” pro
ponuje obecnie przeprowadzenie nie
wielkiej zmiany w stystemie wybor
czym, który pozwoli głosującym na 
większą swobodę w podejmowaniu 
decyzji.

“Zmiana” ta polegać ma tym, iż 
zamiast przedstawiania gotowej li
sty, na którą wyborcy mają głoso
wać, zostaną sporządzone listy z przy
najmniej dwoma kandydatami na 
jedno miejsce. Nowy system ma być 
zastosowany w następnych wyborach 
na Węgrzech, które odbędą się w 
1985 roku.

Zdaniem niektórych zachodzące 
obecnie powolne przemiany w syste
mie gospodarczo-społecznym na Wę
grzech przyśpieszone zostały w ostat
nich czasach przez wypadki zacho
dzące w Polsce. Uprzednio zostały 
znacznie rozszerzone kompetencje 
węgierskich związków zawodowych.

Potrzebni doświadczeni janitorzy 
samochodami. Stała i dobra praca,’ 
wysokie wynagrodzenie zależne oa 
doświadczenia. Płacimy nadgodziny 
oraz zwrot kosztów paliwa. Zgłaszać 
się osobiście:

2855 N. DRAKE 
Pon.-Piątek 9 a.m. — 5 p.m.

POTRZEBA KOBIET 
DO LEKKIEJ PRACY 

FABRYCZNEJ
Stała praca. Dobra zapłata oraz 
inne dobrodziejstwa.

Zgłosić się osobiście do: 
ALLIED 

SPRING MFG. CO. 
4911 W. Grand Ave.

JEDZCIE Z NAMI 
Autobusem Szkolnym

NA ZBIERANIE 
JAGÓD

31 lipca, o godz. 8:00 rano 
Odjazd z biura

ALTA TRAVEL
5422 W. Fullerton Ave.

Po informacje prosimy dzwonić:
745-2964

Zmiany” w Systemie * praca żeńska

POTRZEBNE KOBIETY
Do pracy w fabryce na nocną zmianę. 
11:30-7:30 rano. Płatne święta i waka
cje. Ubezpieczenie szpitalne i na Zycie 
opłaca pracodawca. Udział w zyskach 
firmy. Proszę zgłaszać się osobiście od 
8-5 ppł.

SATE-LITE MFG.
6230 Gross Point Rd. • Niles

DEADLINE FOR WEEK-END EDITION 
IS WEDNESDAY 4 P.M.

MON., TUES., WED., FOR NEXT DAY TILL 1 P.M.

ALL CLASSIFIED ADS 
ARE PAYABLE IN ADVANCE 

Unless Other Terms Are Established With
POLISH DAILY ZGODA

OGŁOSZENIA DO WEEKENDOWEGO WYDANIA 
PRZYJMUJE SIE W ŚRODĘ DO 4-EJ PO POŁUDNIU 

PON., WTOREK, ŚRODA NA DZIEŃ NASTĘPNY DO 1 POPOŁ.

Wszystkie Drobne Classified 
Ogłoszenia Są Płatne z Góry 

O Ile Nie Posiada Innej Umowy z 
DZIENNIKIEM ZWIĄZKOWYM

DO WYNAJĘCIA
3%-POKOJOWE MIESZKANIE 

Z1 SYPIALNIĄ 
Blisko Lockwood i George. 
Proszę telefonować do Jack 

po umówienie. 
271-5300 — Mówić po angielsku.

LEBOVIC MANAGEMENT

IRVING PK. — AUSTIN 
pokoje — 1 sypialnia. $320. Świeżo 
inowione.

698-1105 albo 286-8658

POTRZEBNE KOBIETY
Tylko z Północnej Strony Miasta 

W średnim wieku — do sprzątania do
mów. Język angielski i doświadczenie 
przydatne. Dzwonić w języku angiel
skim po 7 wieczorem.

864-3320 lub 869-7921 

POTRZEBNA POMOC 
DLA MATKI

Do lekkiej pracy domowej i opieki 
nad 2 dzieci. Wynagrodzenie i mie
szkanie. Musi znać częściowo j. an
gielski.
TEL. 272-0868

736-4628
________ Po 5-ej po poł.___________ 

3148 N. CICERO 
wynajęcia 4 duże pokoje z 2 sypial- 
uni. świeżo odnowione. Drugie pię- 
i. $365 miesięcznie łącznie z ogrze- 
iem, plus dep. asekuracyjny. Do-

KOBIETA w średnim wieku potrze
bna do pracy domowej i dwojga 
dzieci 10 i 5 lat. 6 dni w tygodniu.- 
Niedziela wolna. Des Plaines. 2994362. 
HOUSEKEEPING and child care. 
Glenview. Come and go. Tel. 635-6687, 
674-8010, Kay.

PRZYJMĘ panią na mieszkanie. Tel. 
276-8537.___________________________
1 BEDROOM apartment. Clean car
peted, heated. Fullerton — Pulaski.

Tel.: 252-7861

BERWYN
6911 Riverside Drive 

Przez Właściciela 
l‘/i łazienki, wykładane kafelkami z 
ceramiki. Kuchnia także wykładana 
kafelkami z ceramiki. Gazowe ogrze
wanie, klimatyzacja. Garaż na 1'/« auta.

Za umówieniem tylko.
Dzwonić: 447-3094

LAGRANGE PARK
By Owner. All brick 2/3 bedrooms, very 
large eat in kitchen, full finished base
ment. New roof and living room car
peting, V/i car garage, fenced-in yard. 
Close to parks, schools and shopping.

Many extra. $73,900. 
________ 354-8731. Must See!________

TAVERN
AND 2 HOUSES

For sale by onwer. Good investment

GOSPODYNI z zamieszkaniem do 
opieki nad domem. $125 tygodniowo. 
Dzwonić po 6 po poł. 860-0998. Pro- 
szę dzwonić po angielsku.___________
PRACA domowa i opieka nad dziec
kiem z zamieszkaniem. 6 dni w ty- 
godniu...........................................279-3056
LIVE-IN mature woman — companion, 
to help elderly lady. Must speak Eng
lish. Skokie....................... 824-4600

POKOI. 47-ma-Ashland. Piec, lo- 
twka. Umeblowane lub nie. Tel.: 
6-8113 po 6-ej.____________________

5-POKOJOWY DOM
) wynajęcia. Parafia Sw. Władysła- 
i. 2 sypialnie. Lokator sam ogrze- 
i. Przemodelowany, piec, lodówka.

’78 FIAT Mirafiori 130 F - $2,000. ’77 
Datsun 810 — $2,250. Po 5-ej: 745-9692.

’77 HONDA CIVIC, 2 drzwiowy, stan
dartowa transmisja, w dobrej kondy
cji. Tylko $775.00. Pytać o Teddy: 
251-5300. Wilmette, IL.

’77 PINTO Wagon, dwu-drzwiowy, 
automatyczna transmisja, “power 
steering”, czysty — $1,275.00. Pytać 
o Ted’a: 251-5300. Wilmette, IL.
SPRZEDAM Mercedes ’78 do odebra
nia w Szwecji. ....................... 685-1515.

★ Praca Męska

DOBRA PRACA
DLA KWALIFIKOWANEGO KRAWCA 

do robienia poprawek ubrań. 
386-5234

MAINTENANCE MAN
Electrical, HVAC, General

Excellent opportunity for right person. 
Good fringe benefits, competitive sal
ary, permanent employment. Close to 
public transportation.

Apply at:
REGALFOODS 

4820 W. Washington 
Skokie, IL. 60077 

Tel. l-(312)-676-3090
EOE

MECHANIK
Doświadczony w reperacji i konserwacji 
motorów elektrycznych, systemów kli
matyzacji, wentylacji ogrzewania i ogól
nych urządzeń fabrycznych. Doskonała 
pozycja dla odpowiedniej osoby, dobre 
wynagrodzenie i benefity. Stała praca. 
Blisko do kolejki i autobusów. Dajemy 
równe szanse każdemu.

Proszę zgłaszać się do:
REGALFOODS 

4820 W. Wshington 
Skokie, IL. 60077 

Tel.: l-(312)-676-3090
-..... ...... ■—............

★ Domy

ELMHURST
Handyman Special

Stone fireplace, patio. 1st. 
$65,000. Cal for details: ■

471-0970 i

PRZEZ WŁAŚCICIELA
Jackowo, murowany 2x5-ki, plus po- 
kój w basemencie. Garaż.

736-4485

OWNER LEAVING STATE 
First time on market. Beautiful. S. 
Berwyn. One of a kind. Yellow brick, 
de luxe, 5 units: 5, 4 rooms and 1 
kitchenette in basement. Modern 
throughout. Priced to sell.
6505 W. 34th St. • 795-6977
MUST SEE GOOD INVESTMENT

Dom Otwarty w Niedzielę 1:30-5 
1921 N. NEWCASTLE 

Murowany dom — bungalow, idealny 
dla dużej rodziny. 4 sypialnie, 3 ła
zienki plus 3-pokojowe mieszkanie 
dla krewnych. Wszystko to, możesz 
kupić za $76,000.

BENCH MARK REALTY 
6124 N. Milwaukee 

775-5900 — Proszę mówić po ang.

3 PIĘTROWY
MUROWANY BUDYNEK

2 mieszkania i restauracja.
1809 W. Division

PRZEZ WŁAŚCICIELA 
Par. Sw. Wacława.

3437 N. MONTICELLO Ave. 
Murowany, 2-mieszkaniowy, 2 piątki. 
Pełny wykończony basement. Garaż 
na 2 samochody.

Tel. 463-8258
PARK FOREST SOUTH

BY OWNER
Mid-level, 3-bedroom, family room 
with entrance to the patio, deck, 2 
car garage, central air, 1% baths, 
minutes to I.C. commuter. Below 
market price due to owner leaving 
country. Low $50’s.

652-4352 — Must see.

BRICK
3 FLAT

Near 55th and Pulaski 
By Owner 

431-4316 
429-4252

ELMWOOD PARK
BY OWNER

7920 BUSSY AVE.
4 bedroom brick home, finished base
ment, many closets and storage, good 
location. Immediate possession. 
$78,000.

452-8512

STAŁA DZIELNICA 
BARDZO DOBRY BUDYNEK 

ŚWIETNA INWESTYCJA 
15 sklepów, 20 mieszkań 

Dochód $142,000. $10% net. 
Właściciel finansuje na 11%. 

$275,000 wpłaty.
Agenci wykluczeni 

286-3530 
Dzwonić po angielsku.

DOM dochodowy w doskonałym sta
nie. 5 mieszkań. 1 sklep. $50,000. 
588-4877.

65TH i ALBANY
2 sypialniowy, murowany dom-bunga- 
low. W doskonałym stanie. Dach odbu
dowany w 1979 roku. Furnace tylko 1 
rok. Nowoczesna kuchnia i łazienka. 
Centralne ochładzanie. Garaż otwierany 
w górę elektrycznie. Agenci mile wi
dziani. Cena $53,000 oferty brane pod 
uwagę.

929-5573

POTRZEBNY stolarz z praktyką do 
kontraktora. Tel. 777-3068, od 7-9 wiecz.

ZATRUDNIĘ MĘŻCZYZNĘ
Do obsługi maszyn stolarskich na 
pierwszą, lub drugą i zmianę. Zgła
szać się osobiście podczas tygodnia. 

Pytać o Zyggy.
RECREATIONAL PRODUCTS 

2142 W. Fulton Ave.

BLACHARZ SAMOCHODOWY 
DOŚWIADCZONY

Musi mieć własne narzędzia. 
DZWON DO ALANA 

935-5099

“JANITOR”
Początek od godziny 5:45 rano 

4% godziny dziennie, 6 dni w tygodniu. 
$4.25 na godzinę. Musi mieć 4 cylin
drowy samochód, aby zabierać pra
cowników do Oak Brook.

Dzwonić do John tylko rano.
792-0673

DIE SETTER
Expd. for sm. progressive terminal 
dies. Must be able to set up all tvnes of 
feeds. Independently. Co. paid ins. 
overtime & other benef. Call for appt.

ROYAL DIE & STAMPING CO.
949 E. Green St.

Bensenville 766-2685

DOŚWIADCZONY 
MALARZ POKOJOWY 

TAPECIARZ 
Wymagane 2 Lata Doświadczenia 

w USA
Tel.: 278-9700

POTRZEBNIDOBRZY 
FREZERZY

Do produkcji jednostokowej oraz 
młodych mężczyzn do różnych prac 
pomocniczych.

634-0737
Pytać o Marka.

MAINTENANCE
Our expanding school, located in the 
Loop, seeks a MAINTENANCE SU
PERVISOR who shall be responsible 
for our night maintenance crew opera
tion. Requirements: 5 years mainte
nance experience minimum, know
ledge of cleaning methods and ma
chinery. English speaking, good or
ganizational skills, Assertive, strong, 
energetic personality desired.
For information contact personnel.

236-4108

POTRZEBNY DOŚWIADCZONY 

RZEŹNIK—MASARZ 
do wyrobu wędlin. Minimum 2 
lata pracy w Stanch Zjednoczo
nych.

3028 N. MILWAUKEE 
227-0690

Pytać o p. Tadeusza

MODEL MAKER
Experienced in sheet metal proto
types. Able to work from sketches. 

Must be able to speak English.
227-2291 Ask For Frank

CLERK
Looking for retired man to do general 
miscellaneous duties in bath house. 
Live in necessary. Room, board & 
salary. References required. English 
speaking a must. Address:

Box 0438-Z
225 W. Washington St. 

Chicago, IL 60606
POTRZEBNY krawiec-kuśnierz — 
583-3508, od 9 rano do 4 po południu.
POTRZEBNY pracownik do kontrak
tora ze znajomością ogólnych prac 
wewnątrz.....................................581-4894

Potrzebni Doświadczeni Pracownicy 
Do Prac Kontraktorskich 

Zgłaszać Się Osobiście Do: 
EUROPE 

GENERAL CONTRACTORS CO. 
4739 W. Belmont • Chicago, Dl. 

27,28,29 Lipca Od 8 Wieczór

POTRZEBNA POMOC 
DO KUCHNI

Musi mówić trochę po angielsku. 
Zgłaszać się osobiście.

DUCIBELLA RESTAURANT 
5924 W. Fullerton

ZRĘCZNY mężczyzna do pracy przy 
domu ogrodzie. Tel. 830-6181 lub 
635-6523.
POTRZEBNY doświadczony stolarz. 
Standard Construction Co. 772-8989.

NURSES AIDS for private duty work 
Some English required. Call: 725-7881

★ Poszukuje Pracy

NAUCZYCIELKA z Polski poszukuje 
pracy z zamieszkaniem. Tel. 281-2595.
SAKSOFONISTA z wieloletnim sta
żem poszukuje pracy w zespole. 
489-5941 od 8:30 rano do 2:30 po poł.

★ Praca

KRAWCY — PRZYMIARKI
Doświadczeni, pełen etat lub part time. 

Osoby do ręcznego wykończania. 
Operatorzy maszyn do szycia. 

Do robienia krawieckich poprawek. 
Dogodne godziny.

S.S. TAILORS 286-1178
Telefonując proszę mówić po ang.

POTRZEBNY 
ENERGICZNY KUCHARZ 

Z doświadczeniem do szybkiego wy
dawania posiłków.

Oraz
POMOC DO KUCHNI 

Z zamieszkaniem, od zaraz. 
Zgłaszać się osobiście po 11:00 rano: 

ZOFIA’S RESTAURANT 
6873 N. MILWAUKEE • 647-7949

PRINTING
Accepting applications for expierienced 
camera man/stripper. Must be capable 
in all aspects of litho camera dept. 
Live, work and play in beautiful Jack- 
son Hole Wyoming. Need individual 
willing to give up big city pay for 
high quality living environment. Send 
resume:

PIONEER PRESS, 
PO Box 648, 

Jackson, WY 83001
PRZYJMUJEMY 
PRACOWNIKÓW 

Do Prac Kontraktorskich 
W zawodzie: cieśla-stolarz oraz nie
wykwalifikowanych do nauki zawodu. 

PRECISE CONTRACTORS 
235-8282

POTRZEBNY kucharz i kucharka do 
polsko-amerykańskiej restauracji. 
Tel. 792-1718. 6690 N. Northwest Hwy.

WIOSNA 
LATO, ZIMA!

Potrzebujesz ekstra dochód na super 
wakacje w różnych porach roku? 

Dzwoń po umówienie: 

736-0552
PRACA NA PART TIME

W domu w godzinach zależnych od 
ciebie. Pomocna znajomość języka 
angielskiego.
Po informacje dzwonić w niedzilę.

227-1402-03

POMOC 00 KUCHNI
Potrzebny odpowiedzialny, młody 
mężczyzna, lub kobieta do pracy w 
kuchni. 60 godzin tygodniowo.

RIVERSIDE RESTAURANT 
3422 S. Harlem, Riverside

Szukasz Pracy?
Mamy dobrze płatne PRACE 
we wszystkich zawodach. 
Po informacje pisz, załą
czywszy zwrotną kopertę 
ze znaczkiem:

EMPLOYMENT 
AGENCY

BOX .2126 Glenview, II. 60025
POTRZEBNY KRAWIEC 

NA PEŁEN ETAT 
Możliwość “overtime”. Do poprawek i 
reperacji odzieży męskiej i damskiej.

SAM’S APPEAL 
9 W. Washington St. 2 piętro 

236-5577

TYPIST 
BI-LINGUAL 
Polish-English 

CALL ED MACHADO 
772-2470

OSOBY
Do ogólnej pracy fabrycznej. Zgłaszać 
się osobiście.

BOSCH DIE CASTING 
7740 S. South Chicago Ave. 
(Blisko 79-ej i Stony Island)
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Rada RTA Wydaja Zakaz 
Zmian Struktury Opłat CTA

Przewodniczący rady transportu 
miejskiego — CTA, Michael Cardilli, 
nie był w najlepszym humorze po 
wtorkowym głosowaniu rady RTA, 
w którym zabroniono przeprowadza
nia zmian opłat za przejazd w obrę
bie 6 powiatów pod kontrolą RTA, 
aż do 1 października.

“Bez CTA nie ma RTA” — powie
dział Cardilli. “Jesteśmy przedstawi
cielami 90 procent pasażerów w tym 
rejonie i nie mamy zamiaru być po
pychani przez nikogo. Decydujemy o 
własnych losach i wybieramy najbar
dziej odpowiedni kurs”.

CTA nosi się z zamiarem zniesienia 
biletów transferowych i zmniejszenia 
podstawowej opłaty z 90 centów do 
50 w autobusach i 75 w kolejkach. 
Propozycja ta będzie poddana obra
dom publicznym 16—18 sierpnia i od
dana do głosowania rady CTA 7 wrze
śnia. Nie sądzi się by zmiany opłat 
nastąpiły przed 1 października.

Mimo tego, zarządzenie rady RTA 
— powiedział Michael Cardilli — jest 
naruszeniem porozumień zawartych 
pomiędzy dwoma radami, które dały

CTA kontrolę nad strukturami opłat 
transportu miejskiego. Cardilli nie 
wniesie sprzeciwu do sądu, aż po kon
ferencji na szczycie do spraw trans
portu, zwołanej przez mayora Wa
shingtona, która odbędzie się w ten 
weekend. Podczas posiedzenia zbada 
się metody rozwiązania kryzysu fi
nansowego, w którym znalazł się sys
tem transportu.

Przewodniczący rady RTA, Lewis 
Hill, twierdzi, że RTA zawsze miała 
wgląd do struktury opłat. “Pracowa
liśmy zawsze razem i nie widzę po
wodu żeby nie kontynuować tej współ
pracy” — powiedział Hill. Zarządze
nie komitetu finansowego rady RTA, 
w którym przeważają przedstawiciele 
z przedmieść Chicago przeszło stosun
kiem głosów 11 od 0.

W innej sprawie, rada RTA wysta
wiła projekt budżetu na 1984, w któ
rym przewiduje się deficyt wysoko
ści $115 milionów. “Nie jest to budżet” 
— powiedział Hill, “dokument ten ma 
za zadanie przedstawienie naszej sy
tuacji finansowej. Nie będzie defi
cytu w oficjalnym budżecie.”

Kryzys w Szpitalu Powiatowym: 
Brak Miejsc Dla Pacjentów

Szpital Powiatowy jest przepełnio
ny i przestał przyjmować pacjentów 
przysyłanych tu z innych szpitali z 
terenu miasta i przedmieść. Przepeł
nione są przychodnie i ambulatoria, 
gdzie udziela się porad lekarskich 
i pierwszej pomocy pacjentom, którzy 
nie mogą sobie pozwolić na zapłacenie 
prywatnej opieki lekarskiej.

Sytuację, jaka zaistniała obecnie w 
Szpitalu Powiatowym od dawna prze
widywano a nawet, władze szpitalne 
ostrzegały o niej zanim nastąpiła. 
Powstała wskutek redukcji funduszy 
stanowych wyasygnowanych na za
płacenie kosztów leczenia osób bied
nych. Szpitale prywatne, które nie 
mogą sobie pozwolić na leczenie pa
cjentów na własny koszt, pozbywają 
się ich, przysyłając do Szpitala Po
wiatowego, który w myśl prawa nie 
może odmówić przyjęcia żadnego pa
cjenta.

Obecnie w szpitalu w którym prze
widziano 1.400 miejsc, przebywa 982 
pacjentów — jest tu jedynie 1,000 
łóżek.

Władze Szpitala Powiatowego mają 
zamiar zwrócić się z apelem do in
nych szpitali, aby na jakiś czas 
wstrzymały się z przysyłaniem pa
cjentów.

W ubiegłym miesiącu skierowano tu 
bowiem z innych szpitali 618 pacjen
tów znacznie więcej niż w tym sa
mym miesiącu roku ubiegłego, kiedy 
przybyło z innych szpitali jedynie 122 
pacjentów.

Przepełnienie panuje również w kli
nice szpitalnej. Na poradę lekarską 
codziennie czeka ponad 600 pacjentów, 
niektórzy z nich, których stan nie jest 
groźny, muszą czekać na poradę le
karską do 10 godzin. Podobno lekarze 
pracują na dwie zmiany, podobnie 
pracuje personel pielęgniarski. Nie 
można nadążyć z załatwianiem cho
rych pacjentów.

W ubiegły poniedziałek w pocze
kalni kliniki znajdowało się ponad 
760 pacjentów — liczba ogromna, jeśli 
się weźmie pod uwagę, że w innych 
latach było ich nie więcej jak nieco 
ponad 200.

Sprawa kryzysu Szpitala Powiato
wego rozpatrywana będzie na posie
dzeniu specjalnej Rady tego szpitala. 
Być może, że znajdzie się wyjście 
z obecnej sytuacji. Zwrócono uwagę, 
że liczba przyjęć do Szpitala Powiato
wego stale wzrasta, natomiast w szpi
talach prywatnych — maleje. Na tere
nie szpitali chicagoskich spadek ten 
w maju wyrażał się cyfrą 5 proc.

Wzrost Kradzieży Samochodów
Statystyki policyjne podają, że co 17 

minut w ciągu ostatnich 6,5 roku na
stępowała kradzież samochodu w Chi
cago. Od 1 stycznia 1977 roku do 22 
czerwca 1983 roku skradziono 199.891 
samochodów, a w ciągu tylko ostatnie
go półrocza 16.063.

Każdemu z nas może zginąć samo
chód. 10 lipca jeden ze znanych gang
sterów chicagowskich Jack Cerone 
zgłosił kradzież swojego luksusowego 
samochodu Cadillaca Seville 1983, z 
parkingu przy 222 E. Pearson. Było to 
jak na ironię losu, ponieważ policja 
uważa, że świat przestępczy w 20% 
kieruje kradzieżami samochodów.

Najczęściej kradzione są samochody 
bardzo drogie jak Lincoln, Mercedes, 
Corvette. Jednakże najwięcej kradzie
ży zanotowano wśród modeli Oldsmo
bile, droższych od innych przeciętnych 
samochodów.

Samochody kradzione przez złodziei 
należących do świata przestępczego 
są cięte na części a następnie sprzeda
wane. Jednakże zdaniem komendanta 
wydziału walki z kradzieżami samo
chodów przy departamencie policji nie 
jest to główny powód kradzieży.

80% skradzionych aut zostaje znale
zionych. Jednakże ich stan jest często 

opłakany. Prawie ze wszystkich tych 
samochodów giną łatwiej odkręcalne 
części jak; koła, kierownice, drzwi, 
baterie itp. Jeśli w znalezionym samo
chodzie brakuje transmisji i silnika 
policja najczęściej nie zalicza go do 
kategorii znalezionych.

Zdaniem policji najczęściej dokonu
ją kradzieży części samochodowych 
narkomani, którzy starają się uzyskać 
pieniądze na narkotyki. Około 10% zło
dziei samochodów to młodociani prze
stępcy, którzy chcą sobie urządzić 
przejażdżkę skradzionym samocho
dem.

W obecnym czasie samochody są 
bardzo drogie, dlatego właściciele ich 
starają się korzystać z nich jak naj
dłużej, a ponieważ stare samochody 
potrzebują częstszych reperacji ist
nieje wielki popyt na części zamienne.

W1982 roku zgłoszono 30,291 wypad
ków kradzieży samochodów, policja 
aresztowała 6,233 podejrząnych o kra
dzież. W 1981 roku skradziono 29,398 
samochodów, a aresztowano 6,374 po
dejrzanych o kradzieże. Policja w przy
bliżeniu podaje, że 15% właścicieli sa
mochodów porzuca je, aby otrzymać 
odszkodowanie z ubezpieczenia.

BEJRUT. — Zniszczenia spowodowane wybuchem, kiedy sa
mochód wyładowany materiałem wybuchowym wjechał do 
budynku wczasowego 21 lipca br. Dom wczasowy położony 
był nad brzegiem morza, niedaleko Bejrutu. (UPI)

GDAŃSK. — Lech Wałęsa słucha przemówienia Jaruzelskiego, 
nadanego 21 lipca. (UPI)

Przeciwni Podatkom 
i Zwalnianiu Pracowników

Po poniedziałkowym przemówieniu 
telewizyjnym mayora Harolda Wash
ingtona, nie tylko aldermani skupieni 
wokół aid. Vrdolyaka nazywani “29” 
ostro sprzeciwili się jego propozy
cjom. Przeciw sugestii, aby cofnąć 
wcześniej obiecaną zniżkę podatków 
od nieruchomości wypowiedziało się 
kilku aldermanów, którzy dotychczas 
zawsze popierali politykę mayora. Z 
oburzeniem stwierdzili bowiem, że 
mieszkańcy miasta płacą zbyt wyso
kie podatki, aby nadal nakładać na 
nich nowe zobowiązania.

Wprawdzie Rada Miejska nie jest 
w stanie wstrzymać Mayora przed 
zwolnieniem z pracy pracowników ad
ministracji, na środowe zebranie Ra
dy przygotowano specjalne rozporzą
dzenie, aby podporządkować pod sta
tus “służby cywilnej” 8000 pracowni
ków administracyjnych, którzy do
tychczas mu nie podlegali, stąd, mogli 
stać się pierwszymi ofiarami mayo- 
rowskiej “czystki”.

Wprawdzie mayor będzie mógł zwol
nić ich z pracy, nie będzie jednak 
mógł przyjąć na ich miejsce innych 
ludzi. Zwolnieni pracownicy będą mie
li pierwszeństwo w obejmowaniu zwal
niających się posad.

Aid. Bernard Stone powiedział na
wet, że podejrzewa mayora o posu
nięcia polityczne jeśli chodzi o zwal
nianie pracowników, a nie chęć re
dukcji wydatków miejskich. Zdaniem 
Stone, mayor na miejsce zwolnionych 
pracowników ma zamiar zaangażo
wać swoich ludzi.

Wyrażano również oburzenie wobec 
ultimatum postawionego przez ma
yora Radzie Miejskiej. W ultimatum 
swym, jak wcześniej pisaliśmy, ma
yor zagroził, że jeśli Rada nie zgodzi 
się na cofnięcie ulg podatkowych, 
zwolni z pracy dodatkowo, oprócz 
przewidzianych 569 — 2000 pracowni
ków.

Trzy Ofiary 
Pijanego Kierowcy

W środę rano doszło do tragicz
nego wypadku na drodze Peotone-Eil- 
mington w powiecie Will. Pijany kie
rowca potrącił matkę i dwoje dzieci 
jadących na rowerze. Wszystkie trzy 
ofiary poniosły śmierć na miejscu. 
Były nimi: Josephine Christianson lat 
31, jej 23-miesięczna córeczka Erica, 
która jechała na specjalnym siodełku 
na rowerze z matką i 11-letnia adop
towana córka Christiansenów Jennifer.

Matka z dziećmi wracały z codzien
nej wycieczki rowerowej. Wypadek 
wydarzył się tuż przy domu rodzin
nym. Policja aresztowała 41-letniego 
Edwarda F. Smith, oskarżając go o 
prowadzenie samochodu po pijanemu 
i uderzenie matki z córkami.

Dwa Wypadki 
Gorączki Plamistej

Władze zdrowia podały do wiadomoś
ci, że na terenie Illinois zanotowano 
dwa wypadki śmierci spowodowane 
chorobą znaną pod nazwą “gorączka 
plamista Gór Skalistych”. W obu wy
padkach ofiarami były dzieci: 13-letni 
chłopiec z powiatu Whiteside i 7-letni 
chłopiec z pow. Madison.

Ogólnie, na terenie całego kraju za
notowano w tym roku dziewięć zacho
rowań na tę chorobę.

Nominacja w Departamencie 
Do Spraw Konsumenta

Mayor Washington mianował 40-let- 
nią Nancy Bellew na stanowisko peł
niącej obowiązki komisarza w depar
tamencie do spraw konsumenta. Bel
lew obejmie tę pozycję po Karen 
Petitte, którą zwolniono w ubiegłym 
tygodniu.

Bellew posiada doświadczenie w 
pracy tego departamentu, ponieważ 
przez ostatnich 5 lat pełniła różne 
kierownicze stanowiska.

Propozycja zmiany statusu pracow
ników, przedłożona Radzie przez aid. 
Romana Pucińskiego, została, zgod
nie z przepisami, przekazana pod roz
wagę specjalnego komitetu zajmują
cego się sprawami administracji i 
reorganizacji.

Środowe posiedzenie Rady Miejskiej 
było dość burzliwe, ponieważ prowa
dzono ostre dyskusje na temat wy
płacenia odszkodowania policjantowi 
Renault Robinsonowi i kilku innym 
osobom, przyznane przez sąd. Kontro
wersja polegała na tym, że większość 
aldermanów (26 do 20) uznała za ko
nieczne złożenie apelacji od tego wy
roku zanim miasto wypłaci odszko
dowanie. Chodzi tu o sumę przekra
czającą $600,000. Nie obeszło się bez 
oskarżeń o rasizm, bo Robinson jest 
Murzynem.

Większością głosów aldermani za
decydowali jednak, że złożą apelację, 
z czym nie zgadza się mayor, któ
ry zapowiedział złożenia weta. Kwe
stia weta mayorskiego, zaczyna być 
znów sprawą kontrowersyjną.

Tymczasem coraz częściej słyszy 
się, że mayor ma zamiar mianować 
na stanowisko tymczasowego prze
wodniczącego CHA właśnie Robinso
na, który w czasie kampanii wybor
czej należał do sztabu doradców 
Washingtona.

Radni miejscy postanowili przeło
żyć do następnego posiedzenia osta
teczną decyzję o zarządzeniu, aby 
tym, którzy mają ponad pięć man
datów za nielegalne parkowanie sa
mochodów, nakładać na koła “że
lazną łapę”. Wielu aldermanów, 
szczególnie Murzynów sprzeciwia się 
rozporządzeniu twierdząc, że ugodzi 
ono szczególnie w ludzi biednych, któ
rzy nie mogą sobie pozwolić na pła
cenie mandatów.

Większością głosów 42 do 2 zatwier
dzono rozporządzenie zabraniające, 
aby na boisku sportowym Wrigley 
Field rozgrywano mecze sportowe w 
godzinach wieczornych.

Równocześnie podano do wiado
mości, że zainteresowanie wśród 
mieszkańców przemówieniem ma
yora było bardzo duże. Jak wynika z 
badań specjalnych agencji wysłucha
ło go przy aparatach telewizyjnych 
ponad milion osób. Przeciętnie 20 proc, 
wszystkich aparatów telewizyjnych 
na terenie metropolii nastawionych 
było na jeden z kanałów, który trans
mitował to przemówienie. Podobno, 
bardzo rzadko się zdarza, aby tak 
wielu ludzi zainteresowanych było po
dobnym programem.

Chłopiec Zmarł
Po Upadku z Roweru

7-letni Scott Turner, z południowej 
części miasta, zmarł w wyniku obra
żeń głowy i szyi po upadku z roweru.

Chłopiec jeździł rowerem w zaułku 
54 ulicy, kiedy nastąpił upadek. Po
licja prowadzi dochodzenie w celu 
wyjaśnienia, czy rzeczywiście upadek 
z roweru był przyczyną jego śmierci, 
czy też dziecko nie zostało potrącone 
przez inny pojazd przejeżdżający zauł
kiem.

Uciekł z Aresztu
33-letni Willie Lee McBride, uciekł 

w sobotę po południu z aresztu tym
czasowego w budynku sądu krymi
nalnego przy Kalifornii. McBride zo
stał aresztowany 4 dni wcześniej, jako 
podejrzany o zamordowanie swojej 
żony. Pracownicy kompanii telefo
nicznej, wykonujący prace naprawcze 
w budynku, przypadkowo zostawili 
otwarte drzwi celi, co ułatwiło Mc
Bride ucieczkę.

Zona jego, 33-letnia Dyan Neal, zo
stała zamordowana 20 lipca w samo
chodzie. McBride uciekł prawdopo
dobnie swoim samochodem Olds
mobile 1978, ponieważ samochód też 
zniknął.

Pięć Projektów Zmian 
w Więzieniach Stanowych 

Zapobiegających Wczesnemu Zwalnianiu Więźniów
Organizacja zrzeszająca szeryfów 

z powiatów całego stanu, która odby
wa obecne swe doroczne spotkanie, 
zaproponowała szereg zmian, jakie 
można będzie wprowadzić w więzie
niach stanowych, aby móc nadal prze
trzymywać w nich więźniów, bez ko
nieczności wcześniejszego zwalnia
nia. Jak wiadomo więzienia stanowe 
są przepełnione i władze więzienne 
rozpoczęły kilka miesięcy temu akcje 
zwalniania więźniów zanim odsiedzą 
cały wymiar kary.

Projekty opracowane przez specjal
ny komitet szeryfów, zostały przed
łożone gubernatorowi, który wpraw
dzie zgadza się z nimi, nadal ma za
miar popierać ustawę o wcześniej
szym zwalnianiu więźniów.

Gubernator prowadzi obecnie roz
mowy z przedstawicielami ustawo
dawców stanowych, aby dojść do ja
kiegoś porozumienia, zanim zostanie 
opracowany ostateczny plan rozwią
zania kłopotów więziennictwa. Naj
prawdopodobniej Gubernator nie zwo
ła specjalnej sesji Legislatury, przy
gotowany jednak będzie do przedło
żenia ustawodawcom zebranym na je
siennej sesji, gotowego planu do za

twierdzenia.
Szeryfowie przedłożyli pięć propo

zycji:
* Zwiększenie liczby więźniów prze

bywających w poszczególnych celach, 
czyli, aby w celach jednoosobowych 
umieszczać po dwóch więźniów.

* Postarać się o “pomieszczenia 
przejściowe” np. domki na kółkach 
w których tymczasowo będzie można 
umieścić pewną liczbę mniej niebez
piecznych więźniów.

* Zwiększenie ilości ośrodków w któ
rych przebywają więźniowie pracu
jący poza więzieniem, wracający je
dynie do instytucji na noc i week
endy.

* Przyspieszenie prac remontowych 
prowadzonych na terenie dwóch wię
zień: w Dixon i East Moline.

* Wykorzystać puste budynki, które 
są własnością stanu na tymczasowe 
więzienia.

Trzeba przypomnieć, że zaplano
wano wybudowanie pomieszczeń dla 
4,399 dodatkowych więźniów. Zakoń
czenie budowy tych “dodatków”, któ
ra kosztować będzie $146.5 min wy
znaczono jednak dopiero na luty 
1986 r.

Podwyżka Opłat Za Przejazd 
Płatnymi Drogami Prawie Pewna

Oprócz rady zarządzającej płatny
mi autostradami, członków Legisla
tury i przedstawicieli środków maso
wego przekazu sala konferencyjna 
w hotelu Hyatt Regency O’Hare była 
pusta. Spotkanie to zostało zwołane 
w rezultacie protestów członków Le
gislatury z przedmieść Chicago po 
ogłoszeniu przez radę 31 marca br. 
podwyżki opłat.

1 września opłaty za przejazd dro
gami płatnymi podniesione zostaną 
o 5 centów od osi samochodu, co 
oznaczać będzie podwyżkę z 30 do 
40 centów za samochód. Podwyżka 
dla samochodów ciężarowych wynie
sie 10 centów za oś, co podniesie opła
ty z 15 do 25 centów.

Członkowie Legislatury wyrazili 
niezadowolenie z decyzji rady. Se
nator stanowy, Robert Kustra (R. 
Glenview), stwierdził, że brak odpo
wiedzialności rady jest jednym z przy
kładów korupcji, która istnieje w pro
jektach publicznych. “Co się stało z 
przyrzeczeniami, że w przyszłości

wszystkie bondy wystawione na bu
dowę drogi zostaną spłacone i któ
regoś dnia autostrada ta będzie wol
na od opłat?” — zapytał Kustra.

Członkowie rady mianowani są 
przez Gubernatora i z półetatowej 
pracy mają pobory wysokości $15,000 
rocznie. Przewodniczący rady zarzą
dzającej drogami płatnymi, Gayle 
M. Franzen otrzymuje $52,000 rocz
nie.

Reprezentant stanowy, John W. 
Hallock Jr. (R.-Rockford), powie
dział, że przedstawiciele stanowego 
Departamentu Transportu oświad
czyli, że są w stanie utrzymać 
autostrady przy połowie funduszy 
uważanych za konieczne przez radę.

Według obliczeń rady wydatki 
na płace, obsługę i utrzymanie wzro
sły z $40 do $60 milionów planowa
nych na 1984 i $60 milionów w 1987.

Pomimo protestów członków Legis
latury decyzja o podwyżce opłat nie 
została zmieniona.

Bank Oskarżony o Powiązania 
z Handlarzami Narkotyków

Zgodnie z zapowiedzią, władze fede
ralne postawiły w stan oskarżenia 
jeden z lokalnych banków oraz 21 
osób, za powiązania z szajką handla
rzy narkotyków.

Oskarżeni prowadzili handel narko
tykami, które sprowadzali z zagra
nicy, poprzez Florydę do Chicago i 
Los Angeles. Dzięki współpracy jed
nego z wyższych urzędników banko
wych, mogli “wyczyścić” pieniądze, 
jakie otrzymywali ze sprzedaży nar
kotyków.

W akcie oskarżenia stwierdza się, 
że były wiceprezs banku National 
Republic Bank of Chicago, Kenneth 
H. Straub był tym, który zaaranżo
wał, aby bank przyjmował duże sumy 
pieniędzy od handlarzy, nie zgłasza
jąc tych transakcji, tak jak naka
zuje prawo. Później pieniądze te były 
przelewane na specjalne konta, tym 
samym “czyszczone” — jako pocho
dzące z legalnych inwestycji.

Oblicza się, że bank pomógł hand
larzom w transakcjach obejmują
cych sprzedaż 660 funtów kokainy 
wartości ponad $14 min. Przez bank 
przeszło przynajmniej $3 min w okre
sie roku, od 1978 do 1979.

Przedstawiciele oskarżonego banku 
zwrócili uwagę, że współpracowali z 
władzami w czasie prowadzonego 
śledztwa i w całą sprawę wmieszany 
jest jedynie ich były pracownik.

Pozostałych 19 osób oskarżonych

Popychanie Samochodu 
Kończy Się Śmiercią

25-letni Thomas Walker z Joliet 
został zabity, gdy samochód, który 
popychał uderzony został przez drugi 
jadący w przeciwnym kierunku. Wal
ker był jednym z pięciu popychają
cych, gdy nastąpiło zderzenie z samo
chodem prowadzonym przez Richarda 
Whittingtona. Czterech innych popy
chających wypuszczono ze szpitala 
Silver Cross po opatrzeniu ran.

Według policjanta stanowego Davida 
Tiksisa samochód był poza podwójną 
linią dzielącą ulicę Brigg, gdy ude
rzony został o 2 rano przez samo
chód prowadzony przez Whittingtona. 

zostało o handel narkotykami, prze
wożenie tych substancji z jednego sta
nu do drugiego — co też jest surowo 
karane.

W czasie ogłoszenia oskarżeń, pro
kurator federalny Daniel Webb i to
warzyszący mu szef lokalnego od
działu walki z handlem narkotykami 
William Olivanti stwierdzili, że handel 
narkotykami osiąga rozmiary epide
mii. Obaj przedstawiciele prawa obie
cali zakrojoną na szeroką skalę akcję, 
mającą na celu wyeliminowanie tego 
handlu.

W tej chwili władze będą się kon
centrować nie tylko na samych trans
akcjach, ale będą śledzić “drogę” 
pieniędzy uzyskanych ze sprzedaży 
narkotyków. Mają nadzieję, że w ten 
sposób zdołają unieszkodliwić przy
wódców grup handlarzy i wstrzymać 
handel.

Dzieci Otrzymały 
$1 Min Odszkodowania

6 dzieci po zmarłym w 1976 roku 
Jamesie Donnelly otrzyma odszkodo
wanie w wysokości $1 min. Taką 
decyzję wydał sąd powiatowy. James 
Donnelly, pracownik kompanii papie
rowej zmarł mając lat 46 na raka płuc.

Dzieci były w owym czasie w wieku 
od 8 do 15 lat. Kompania ubezpie
czeniowa nie chciała wypłacić dzie
ciom odszkodowania pośmiertnego w 
wysokości $100,000, ponieważ stwier
dzono, że Donnelly w ostatnim czasie 
przed śmiercią zmienił miejsce pracy 
i nie odnowił swojego ubezpieczenia.

W czasie rozprawy, adwokat, wystę
pujący w imieniu poszkodowanych 
dowiódł, że Donnelly prawidłowo w 
terminie 31 dniowym, odnowił swoje 
ubezpieczenie na życie po zmianie 
miejsca pracy, jednakże kompania 
ubezpieczeniowa Washington National 
Insurance Co. nie wykonała pracy 
jaka do niej należała i nie wydała 
nowej polisy.

Sąd orzekł, że kompania ubezpie
czeniowa nie tylko wypłaci dzieciom 
$100,000 ubezpieczenia, ale dodatkowo 
$1 min odszkodowania jako wyrzą
dzoną krzywdę moralną.


